
Obawy i nadzieje polityków brytyjskich 
w dzisiejszej sytuacji międzynarodowej 

(Od własnego korespondenta)
W. Brytania pragnie pokoju —Plan Mołotowa przeciw piano- 

wi Marshalla — Rachuby i nadzieje w rozgrywce amerykańsko- 
sowieckiej — Dążenie do zmian drogą nacisku pokojowego

Londyn, w lutym 1948 r.
Pomimo wzmagającego się bezu

stannie napięcia pomiędzy U.S.A, a Z. 
S.R.R. odpowiedzialni-politycy bryty j. 
scy nie tracą padziei uniknięcia po
twornej katastrofy, jaką byłaby trze
cia wojna światowa. Pod tym wzglę
dem istnieje bardzo oczywista solidar
ność pomiędzy stanowiskami Londynu 
a Watykanu i tym się tłumaczy ogrom
ne zainteresowanie, wykazane ostat
nio przez polityków i publicystów pro
testanckiej Anglii dla enuncjacji Ojca 
Świętego na temat konieczności utrzy
mania pokoju.

Odpowiedzialni politycy brytyjscy 
wyobrażają sobie, że realizacja związ
ku Zachodniej Europy i postawienie 
jej gospodarcze „na nogi” w myśl pla
nu Marshalla nie tylko spowoduje re
zygnację Wschodu z nadziei zawojo
wania Zachodu za pośrednictwem ko
munizmu, lecz przekona Moskwę o ko
nieczności współpracy z Zachodem i 
respektowania suwerenności narodów 

także w interesie odbudowy gospo
darczej Rosji.

Zdaniem ekonomistów brytyjskich 
t. zw. plan Mołotowa, przeciwstawiony 
planowi Marshalla, nie tylko nie ma 
żadnych widoków powodzenia, z po
wodu niedostatecznej siły produkcyj
nej bloku rosyjskiego do sprostania 
wielkim wymaganiom objętych tym 
planem państw, lecz skazanym jest na 
załamanie w razie rozwiania się na- 

'dziei na objęcie nim Francji i Włoch. 
W szczególności ekonomiści ci nalega
ją na przyśpieszenie objęcia zachod
nich Niemiec uzgodnionym planem go
spodarczym mocarstw zachodnich, za
równo w interesie odbudowy Europy, 
jak celem zniweczenia rachub Komin- 
formu wprzągnięcia całej produkcji 
niemieckiej do gospodarki krajów 
Europy środkowo - wschodniej.

O ile można mówić o optymizmie 
brytyjskim w tym względzie, to jest 
on oparty na przekonaniu o trudnoś
ciach Rosji w sprawie szybkiej, sku
tecznej i pełnej odbudowy gospodar
czej bez pomocy amerykańskiej. A 
dalej sądzi się w Londynie, że rząd ro
syjski musi się liczyć z wymaganiami 
mas rosyjskich, uświadomionych na 
skutek wojny o istnieniu świata o zna
cznie wyższym poziomie warunków by
tu szarego człowieka. W fakcie tym 
widzi się w Londynie przyczynę wzra
stającego zdenerwowania w stolicach 
państw środkowo - europejskich — wi
dokami pogodzenia inicjatywy amery
kańskiej i spowodowane nim coraz to 
nowe usiłowania storpedowania tych 
widoków. Powolność parlamentu ame
rykańskiego w załatwieniu ustawodaw
czym projektu pomocy dla Europy, 
wywołała przeto w opinii brytyjskiej 
pewne zniecierpliwienie. Jest ono nie 
tyle wynikiem świadomości ścisłej za
leżności szans przezwyciężenia własne, 
go kryzysu od realizacji planu Mar
shalla, ile skutkiem wiary w uzdrowie
nie świata w razie zwycięstwa planu 
Marshalla nad planem Mołotowa. Stąd 
rozmach obecnej akcji socjalistów bry
tyjskich" „czyszczenia własnego po
dwórka” — rugowania „agentów Ko- 
minformu” z posad społecznych.

Każdy pragnie oczywiście, by taki 
optymizm okazał się uzasadnionym. 
Tym bardziej jednak politycy brytyj
scy niepokoją się incydentami nasuwa
jącymi obawy, że ten dyplomatyczno- 
gospodarczy pojedynek Marshall. Mo- 
łotow zamieni się na konflikt tragicz
ny. Stąd właśnie wypływają te ciągle 
słyszane pytania, czy aby rozpętana 
„zabawa w ogień” na Bałkanach nie 
spowoduje Waszyngtonu do radykal
nych sposobów jej ukrócenia, by zapo
biec rzucaniu pomocy amerykańskiej

na prawo i na lewo o nadchodzącej ja
koby już wojnie i nie kryjąca swojej z 
tego powodu radości — w zupełnym 
niezrozumieniu tragizmu tego widma 
dla kraju, stała się niestety przeszko
dą, a nie pomocą w usiłowaniacli skło
nienia opinii brytyjskiej do aktywności 
w sprawie Eolski. Anglicy boją się jak 
ognia wszystkiego, co mogłoby ich po
nownie zmusić do udziału w wojnie i 
dlatego łatwo posądzają polskich lon- 
dyńczyków o chęć do jej sprowokowa
nia. Obawa przed rakietowymi i inny
mi pociskami, które podobno armia 
czerwona zawdzięcza uczonym niemiec
kim, góruje tu nad zaufaniem do ame- 
rykańskiej przewagi „atomowej”, u- 
chodzącej w sferach emigracji pol
skiej za „środek uniwersalny” na po
konanie wszelkiego współczesnego zła 
na świecie, a więc widocznie i — nędzy 
powszechnej. Ostrzeżenie Churchilla, 
że należy spróbować porozumienia ze 
Stalinem „póki czas”, zostało niestety 

poza emigracją polską zrozumiane, 
jako zapowiedź użycia atomówki przez 
3osję, o ileby obecna przewaga ame
rykańska nie została zawczasu wyko
rzystana. Lecz stanowczo nikt odpo- 
wiedzielny nie myśli tu o wojnie pre
wencyjnej. Zapowiadanie jej przez e- 
migrantów jest szczytem lekkomyślno
ści, choćby nawet tylko powtarzali 
blotki amerykańskie.

Całe szczęście, że emigracja ta nie 
jest brana poważnie w politycznym 
świecie brytyjskim, śledzącym nato
miast z wielką uwagą wypowiedzi St. 
Mikołajczyka i innych polskich przy
wódców ludowych w Ameryce. Żądają 
oni również mocno przywrócenia wol
ności Polsce, jak potępiają wszelkie 
podżeganie do wojny, któreby mogło 
Polskę narażać na masowe wywożenie 
ludności i całkowite spustoszenie. Na
tomiast konsekwentne obstawanie mo
carstw zachodnich przy raz przyjętych 
zasadaćh, przy zobowiązaniach O.N.Z., 
przy planie pomocy dla Europy, przy 
żądaniu spełnienia obowiązujących u- 
mów międzynarodowych, w szczegól
ności przestrzeganie prawa samosta
nowienia narodów — oraz „przetrzy
manie” ofensywy Kominformu i ofen
sywa ideologiczna przeciwko wschodo
wi, mogą zapewnić — po pewnym cza
sie — powodzenie demokracji i cofnię
cie się totalizmu. W tym względzie 
wspólny język pomiędzy mocarstwami 
a demokracją Polską jest zapewniony.

Ar.

. Partia de Valery 
utrzyma swoją przewagę !

DUBLIN. — Ogłoszenie częściowych wy
ników- z wyborów do Parlamentu w Irlandii 
wskazują, iż partia premiera de Valery, 
„Fianaa Fail” może utrzymać swoją prze
wagę. Z 28 posłów, co do których znane są 
już wyniki, 13 to członkowie partii de Vale
ry. Przeciwnicy Premiera, czyli właściwa o- 
pozycja, zdobyła jedynie 4 mandaty. Repu
blikanie zdobyli 5 miejsc, Socjaliści 2 miej
sca i Niezależni cztery.

PRAGA. — Policja czeska aresztowała 8 
osób za uprawianie szmuglu i ukrywanie bi
żuterii 1 złota w sztabach w pociągach idą
cych z krajów’ bałkańskich przez Czechosło
wację do Belgii.

w studnię bez dna; czy aby wkrocze
nie z powrotem wojsk sowieckich do 
Azerbejdżanu (możliwe na podstawie 
umowy z 1921 r.) nie zmusi U.S.A, do 
interwencji w obronie prestiżu i nafty; 
czy aby na Dalekim Wschodzie, szcze
gólnie w Korei, da się uniknąć zatar
gu ostrzejszego itd. ? Nie mniej prze
waża optymizm, spowodowany właśnie 
wiarą w nieprzygotowanie Rosji do 
wojny i w nieprawdopodobieństwo po
wtórzenia przez nią „pomyłki japoń
skiej”, pomyłki popełnionej na skutek 
niedocenienia potęgi demokracji ame-
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Premier HolanrH o zasadach chrześcijańskich
jako podstawie porozumienia między Zachodem i Wschodem

Jak wielokrotnie zaznaczaliśmy na 
tym miescu metody gwałtu zastosowa 
ne w Polsce przez P.P.R., sfałszowa
nie wyborów; prześladowanie wszel
kiej niezależnej myśli politycznej i za
prowadzenie pełnej dyktatury w Pol
sce stało się przyczyną zmian wewnę
trznych nie tylko w Polsce. Metody 
te naśladowane w Rumunii, Bu’garii 
na Węgrzech i w Jugosławii zmieniły 
bowiem także położenie międzynaro
dowe i stworzyły przepaść między Za
chodem i Wschodem. Premier Holan-

• ar wią środek do przeszkodzenia wchło
nięcia Europy przez dyktaturę lub systemy 
totalitarne”.

.. Europa nie będzie Europą, jeśli się nie 
zjeanoczy. Jeśli ma dojść do Unii Europej- 
« dej, podkreślił Mac Neli, to zarówno An
ię, 'ia jak i Belgia muszą ponieść ofiary. Ozna- 
ii r.a to, iż oba państwa będą musiały podjąć 
p-jważne decyzje polityczne”.

W odpowiedzi premier Belgii Spaak o- 
ś ■ i2 • czył, iż propozycje jego są zagadnie- 
r-em, które wymaga nawiązania bliższej 
V-s p tłpracy gospodarczej pomiędzy zachod
ni ni krajami Europy, a na płaszczyźnie poll- 
1 ’cznej problem ten wymaga dalszych stu
dź, ón.

dii stając na tym samym stanowisku, 
stwierdził przeto najsłuszniej, że tyl
ko powrót do chrześcijańskich zasad 
sprawiedliwości, uczciwości i poszano
wania godności człowieka może zbliżyć 
Wschód do Zachodu.

Haga. — Mówiąc o udziale Holandii 
w planie Marshalla i współpracy z kra
jami zachodniej Europy, premier Ho
landii dr. Bell oświadczył, iż nie ozna
cza to, iż Holandia pragnie współpracy 
gospodarczej jedynie z państwami za
chodu. Zdaniem premiera, Holandia 
musi dążyć również do utrzymania łą
czności gospodarczej z krajami wscho
dniej'Europy.

W końcu premier Bell powiedział, iż 
„najlepszym sposobem doprowadzenia 
do porozumienia pomiędzy wschodnią i 
zachodnią Europą, byłoby wprowadze
nie w życie idei i zasad chrześcijań
skich oraz urzeczywistnienie sprawie
dliwości społecznej, zarówno w życiu 
gospodarczym, jak politycznym wszy
stkich krajów Europy”.

Mac Neli i Spaak o współpracy Zachodu

Unia zachodnia środkiem 
do zahamowania dyktatury
BRUKSELA. — W czwartek odbyły się w 

Brukseli rozmowy’ Mac Neila z premierem 
Belgii Spaakiem, w czasie których omawia
ne były: plan Marshalla, propozycje Bevin% 
dotyczące unH zachodnio eu opej.skje) oraz 
sprawy bMtsreź rspółp cy '.V 7 " 
Francji z państwami Beneluxu. Mac Neli od
był również rozmowy na ten temat z mini
strami Spraw Zagranicznych Holandii i Luk
semburga.

Przemawiając następnie na bankiecie w 
brytyjskiej Izbie Handlowej w Brukseli w 
czwartek, Mac Neil oświadczył, Iż „zarówno 
plan Marshalla jak i propozycje Bevina u- 
tworzenia unii celnej zachodnio - europejskiej

Francji i Stanów Zjednoczonych, by na kon
ferencję, jaka odbędzie się 20 lutego br. w 
Londynie na temat organizacji Niemiec za
chodnich, zaprosić również kraje „Beneluxu” 
jako bezpośrednich zachodnich sąsiadów 
Niemiec.

Stany Zjednoczone wyraziły już zgodę na 
tę propozycję W. Brytanii.

Jak to już donosiliśmy, konferencja oma
wiać będzie możliwości przystąpienia Fran
cji do Bizonii, reformę walutową w ewentual
nej Trizonii, organizacji niemieckiej i udział 
państw zachodnich w kontroli Zagł. Ruhry.

1 dział Belgii i Holandii 
v> rozmowach o Niemczech

IX)NDYN. — Rzecznik brytyjskiego Mi- 
n -t twa Spraw Zagranicznych oświadczył, 
i, V*. Brytania wy stąpiła z propozycją do

(Foto: France-Cliches) 
aclus Clay, amerykański gubernator woj- 

. wy w Niemczech przemawiał w Paryżu.

Podpisanie nowego statutu 
dla stref zachodnich Niemiec

Berlin. — W dniu 5 lutego br. gu
bernatorzy angielski i amerykański 
podpisali w Berlinie nowy statut dla 
wspólnej administracji obu stref w za
chodnich Niemczech. Generał Clay po
wiedział przy tej okazji, że statut prze
widuje przystąpienie Francji do Bizonii 
i pozostawia drzwi otwarte dla czwar
tego mocarstwa. Zapewnił, że zastrze
żenia Francji zostały uwzględnione. — 
Statut będzie ogłoszony w ciągu dnia.

Oświadczenie Robertsona 
o sytuacji żywnościowej 

w Niemczech
BERLIN. —- Przemawiając na konferencji 

prasowej w Berlinie w czwartek generał Ro
bertson oświadczył, iż główną odpowiedzlal- 
nóść za obecny stan wyżywienia ponoszą 
niesumienni rolnicy niemieccy, którzy nie 
wywiązali się z nakazanych dostaw zbożo
wych oraz tłuszczów i bydła.

Generał Robertson dodał, iż gotów jest od
dać do dyspozycji niemieckich władz cywil
nych brytyjskie oddziały wojskowe, by zmu
sić opornych rolników niemieckich do wy
pełnienia obowiązków wobec społeczeństwa.

bdmohójstwo dowódcy głównego ataku
I niemieckiego na Polskę

arszałek Blaskowitz zabił się w więzieniu
NOU nV

£>*• dpą wyższych oficerów niemieckich

Marszałek Ela-; Blaskowitz, jako dowódca niemieckiej 
pxuuct> wraz, 5- uderzwuowej aaczvrj z<e

oskarżonych o zbrodnie wojenne, po
pełnił w czwartek samobójstwo w celi 
więziennej w Norymberdze.

Miał on odpowiadać za zbrodnie wo
jenne dokonane w czasie kampanii w 
Polsce i w Rosji. W Polsce wyróżnił się

Polska zażądała wydania podpalaczy Warszawy
Warszawa. — Władze polskie 

zwróciły się do wojskowego zarządu 
amerykańskiego w Niemczech zacho-

Prześladowanie chłopów jako jedynej 
jeszcze warstwy niezależnej - trwa

Nowy proces w Bułgarii przeciwko 5 przywódcom chłopskim
SOFIA. — W Bułgarii rozpoczął się no

wy proces przeciwko 5 przywódcom chłop
skim, należącym do prawego skrzydła gru
py chłopskiej. Na ławie oskarżonych zasiadł 
Dymitr Giczew wraz z czterema innymi dzia
łaczami, uwięzionymi od jesieni zeszłego ro
ku. Wszystkim oskarżonym a Giczewowl w 
szczególności czynniki rządzące zarzucają, iż 
byli głównymi organizatorami sabotażów i 
propagandy wśród chłopów bułgarskich, by 
nie robili dostaw żywnościowych do miast
i central rządowych; Giczew miał or-
ganizować wysyłki ochotników bułgarskich 
na przeszkolenie do Grecji, gdzie po powro
cie do Bułgarii mieli oni stanowić kadry 
przyszłej organizacji wojskowej mającej na 
celu dokonanie zamachu stanu.

W końcu Giczew miał być kierownikiem

organizacji, która gromadziła już składy 
żywnościowe 1 broni na wypadek, gdyby A- 
lianci po opanowaniu w przyszłości państw 
bałkańskich, wkroczyli do Bułgarii.

Bułgarska prasa rządowa, pisząc na ten 
temat, domaga się kary śmierci dla Gicze- 
wa i więzienia długoletniego dla jego czte
rech najbliższych współpracowników. Z po
dobnym wnioskiem wystąpił prokurator.

Zaznaczyć trzeba, iż rząd Dymitrowa kon
sekwentnie niszczy wszelkie odruchy opozy
cji chłopskiej, dążąc nieubłaganie do zapro
wadzenia rządów jednej partii i zorganizo
wania całego życia politycznego Bułgarii w 
ramach Frontu Ojczyźnianego. W oskarże
nia nikt nie wierzy 1 są one w dzisiejszej 
sytuacji całkiem nieprawdopodobne.

dnich o wydanie dwóch generałów nie
mieckich, którzy ponoszą całkowitą 
odpowiedzialność za spalenie Warsza
wy. Chodzi o generałów: Vormanna i 
von Lutwitza, którzy jako dowódcy 
IX. armii niemieckiej w rejonie War
szawy, przeprowadzili zburzenie stolicy 
polskiej, oraz w końcowym stadium 
walk w czasie powstania warszawskie
go nakazali zrównać z ziemią bronią
ce się miasto.

Zarząd amerykański rozpatrzy przy 
chylnie prośbę Polski. Dwaj zbrodnia
rze staną wraz z generałem von dem 
Bachem przed sądami polskimi.

Śląska na Częstochowę i Warszawę. 
Brał udział w.zdobywaniu Warszawy. 
W czasie tej kampanii polecił wykonać 
kilka krwawych masakr polskiej nie
winnej ludności cywilnej.

We Francji dowodził w czasie słyn
nego wypadu w Ardenach znacząc 
krwawo postępy armii niemieckiej w 
pierwszym okresie powodzenia i posu
wania się naprzód.

W Rosji miał Blaskowitz również 
poważną listę zbrodni na swym su
mieniu, gdyż podobnie jak w Polsce 
urządzał „krwawe łaźnie” wśród lud
ności cywilnej będąc dowódcą armii 
pod Rundstedtem.

Blaskowitz popełnił samobójstwo, 
skacząc z okna więziennego z wysokie
go piętra. Przewieziony do szpitala, 
zmarł.

Poza nim na ławie oskarżonych za
siądą generałowie: von Sperle, dowód
ca lotnictwa z okresu nalotów na An
glię, von Lebb, dowódca z frontu ro
syjskiego i von Kuhler, następca von 
Lebba w Rosji.

100 tys. osób zginęło 
w wypadkach w U.S.A.

w 1947 roku
10 milionów okaleczonych
Chicago. — Amerykańska Rada 

Bezpieczeństwa Narodowego og’osiia 
raport, z którego wynika, iż w ciągu 
1947 roku straciło życie w Stanach 
Zjednoczonych w różnych wypadkach 
100 tysięcy osób, przy czym 35 tysię
cy zginęło >v wyimdkach drogowych. 
Ten sam raport doniósł, iż co najmniej 
10 milionów Amerykanów i Ameryka
nek odniosło różne obrażenia w ciągu 
roku ubiegłego.

Prezydent Truman 
przewiduje ciężki 

kryzys wt Stanach Z jod.
jeżeli Kongres nie uchwali 
ustawy do walki z inflacją
Waszyngton. — Prez. Truman 

apelował do Kongresu o uchwalenie n- 
stawy w sprawie walki z inflacją. Po
łożenie obecnie jest alarmujące, o- 
świadczył Prezydent i jeśli ustawa nie 
zostanie uchwalona, grozi załamanie 
się gospodarstwa Stanów Zjednoczo
nych.

Prezydent podkreślił zwłaszcza żwyż 
kę cen produktów spożywczych, które 
podrożały więcej niż wszystkie inne 
produkty. Odpierał następnie ataki 
przeciwników kontroli cen, według któ
rych zarządzenie to spowodowałoby 
obniżenie produkcji.

Spadek kursów7 na giełdzie
Nowy Jork. — Na giełdzie tutejszej 

przemówienie prez. Trumana wywoła
ło spadek wszelkich papierów wartoś
ciowych.

Spadek kursów w obecnym okresie 
zwyżki cen wewnętrznych i popytu na 
towary tak ze strony konsumentów a- 
merykańskich jak zagranicy, wydaje 
się być spowodowany zapowiedzią zna
cznie wyższych zbiorów pszenicy od 
pierwotnie przewidzianych. Ponieważ 
zmiany, zachodzące w cenach pszenicy 
wpływają na ceny innych artykułów, 
spożywczych, panika z nrnku rolnicze
go przerzuciła się także na rvn°k n^ze- 
mydiOWy. n

Postawa Turcji nie ulegnie 
zmianie

ANKARA. — Turecki minister Spraw Za
granicznych Sadak oświadczył w wywiadzie 
prasowym, że stanowcza postawa, jaką kraj 
jego zajął w stosunku do żądań sowieckich 
nie uległa i nie ulegnie żadnej zmianie.

Badanie przyczyn 
katastrofy

w Petite - Bosselle
Paryż. — Poseł socjalistyczny z Pas 

de Calais Paweł Sion, stoi na czele de
legacji, której powierzono przeprowa
dzenie śledztwa w sprawie wybuchu 
gazów w kopalni Petite-Rosselle. Ko
misja śledcza uda się do Petite-Rossel
le 17-go lutego.

Utracona nadzieja !
Nowy Jork. — Lotnictwo amerykańskie 

zaprzestało wszelkich poszukiwań samo
lotu „Star - Tiger”, zaginionego przed ty- , 
godniem między wyspami Azorskimi a Ber
mudami, straciwszy wszelką nadzieję w od
nalezienie samolotu, w którym znajdowały 
się 32 osoby.

Ogłoszenie tajnych 
dokumentów Niemiec

Londyn. — Foreign Office ogłosił, 
że rządy amerykański, francuski i bry
tyjski mają zamiar wydać w 20 tomach 
tajne dokumenty niemieckie, dotyczą
ce między innymi także umowy nie
miecko - sowieckiej z sierpnia 1939 r.

Triumf narciarstwa francusk. w St. Moritz
ST. MORITZ. Warunki atmosferyczne 

w czwartek były znacznie korzystniejsze niż 
w . środę. Wszystkie zawody przewi
dziane w programie odbyły się normalnie. 
Do najważniejszej imprezy należał slalom. 
Trasa była ciężka. Francuzi potwierdzili w 
nim swą wysoką klasę. Wykazali fantastycz-

rykańskiej.
W Wielkiej Brytanii wszystkie czyn

niki miarodajne zdają sobie sprawę z 
zależności W. Brytanii od Ameryki i 
nie sądzą, że W. Brytania mogłaby po
zostać poza ewentualnym konfliktem. 
Opinia polityczna brytyjska, sprzyja
jąc zasadniczo „dzisiejszej postawie” 
amerykańskiej i odrzucając politykę 
ugodowej ustępliwości, niepokoi się 
jednak bardzo otwarcie za każdym ra
zem, kiedy ta „mocna postawa” nabie
ra pozorów niepokojących. Stąd skłon
ność części prasy do krytykowania ta
kich czy innych przeciw - rosyjskich 
posunięć amerykańskich, acz krytyka 
ta przeważnie jest krótkotrwała. Tym 
bardziej jednak opinia brytyjska jest 
czujna na wszystko, co mogłoby, z ja
kiejkolwiek strony, dostarczać Mos
kwie pozorów do uzasadniania jej nie
ufności i do wiary w rzekomą konie
czność posunięć „obronnych”, mogą
cych w opinii amerykańskiej wywołać 
ostre reakcje. . .. .

Ta postawa opinii brytyjskiej po
winna być dobrze i właściwie ocenianą 
przez odpowiedzialnych polityków pol
skich. Emigracja londyńska, trąbiąca

Min. Mayer przedstawił cele polityKi finansowej
Banknoty tysiącfrankowe pozostaną w obiegu bez zmiany

PARYŻ. — Francuski min. Finansów i Go- nia wskazuje, że zostaliśmy wysłuchani 1
spodarstwa Krajowego, Rene Mayer wygło-1 zrozumiani”.

Minister przypomniał, że wymiana bankno-sił w czwartek wieczorem przemówienie na
dane przez radio w sprawie ostatnich zarzą
dzeń finansowych rządu francuskiego.

Francji, pozbawionej złota i dewiz — o- 
Swiadczyl min. Finansów — groził zastój go
spodarczy tak na rynku wewnętrznym jak 
zewnętrznym. Frank stracił na wartości do 
tego stopnia, że należało tó uznać przez do
stosowanie jego kursu w stosunku do dolara 
i funta szterlinga.

„Gdyby rząd był pozostał biernym trzeba 
by było zamknąć fabryki, zwolnić robotni
ków, obciążyć budżet pozbawiony wpływów 
podatkowych zasiłkami dla bezrobotnych. 
Wszystkie wysiłki, zażądane od kraju dla u- 
porządkowania finansów oraz odbudowy 
Francji, były daremne”. Dewaluacja była 
przeto konieczna.

Wprowadzenie wolnej wymiany walut i 
handlu złotem, mówił Minister, ma na celu 
zachęcenie wprowadzenia do Francji kapita
łów, posiadanych zagranicą oraz umożliwie
nie wolnej cyrkulacji złota. „Francja jest 
jeszcze bogata w zasoby, które wskutek o- 
bawy przed dewaluacją były ukryte. Obo
wiązkiem jej jest zmobilizować je do odbu
dowy ruin, zaopatrzenia przemysłu w nowo
czesne urządzenia, odnowienie floty, ulepsze
nie mieszkań, modernizację rolnictwa”... „Po
nadto rząd Stanów Zjednoczonych udzieli 
nam cenne j pomocy, zapew nia ląc odpowied
nimi zarządzeniami zwrot kapitałów francu
skich, zaMokowanych w czasie wojny. Decy
zja ta, uzupełniająca własne nasze zamierze-

tów 5.000 fr. dla tych, którzy złożyli do 10 
tysięcy fr. rozpoczyna się w piątek oraz za
pewnił, że wymiana dla innych kategoryj 
rozpocznie się na początku przyszłego tygo
dnia. Przypomniał, że banknoty 5.000 fr. 
były uprzywilejowanym Instrumentem han
dlarzy czarnego rynku i że rząd chclał ude
rzyć w nich właśnie w chwili, gdy wprowa
dził wolny handel zlotem.

Operacje monetarne są zakończone — o- 
świadczył Minister. — Nikt nie potrzebuje 
obawiać się o banknoty złożone do wymiany 
ani o te, które posiada u siebie lub na kon
cie bankowym. Min. Mayer zaprze
czył stanowczo pogłoskom o 
możliwości wymiany bankno
tów 1.000 fr.

„Obecnie Państwo powinno obniżyć swoje 
wydatki a Francuzi zwiększyć produkcję 
krajową”. x

10.500 fr. podstawą 
do obliczenia zasiłków 

rodzinnych
PARYŻ. — Zgromadzenie Narodowe pod

jęło w piątek dalszą dyskusję nad ustawą o 
komornym oraz debatę nad dodatkami ro
dzinnymi. Rząd zgodził się na podniesienie 
podstawy obliczania tychże zasiłków do 
10.500 fr. Składki pracodawców mają zostać 
podwyższone z 18% do 15 j pół procent.

Rozmowy Schuman — Jouhaux 
o stabilizacji zarobków i cen
PARYŻ. — Delegacja Rady Gospodarczej 

z p. Leonem Jouhaux na czele została przy
jęta przez premiera Schumana, któremu to
warzyszyli ministrowie Finansów 1 Pracy. 
Delegacja domagała się energicznych zarzą
dzeń, celem zapewnienia zarobkom robotni
czym wystarczającej siły nabywczej.

*
O podwyżkę rent górniczych
PARYŻ. — Krajowa Federacja Górnicza 

(CGT) w ogłoszonym komunikacie podkreś
la „konieczność podwyższenia o 40% wszyst
kich świadczeń wypłacanych przez „Caisse 
Autonome”, wprowadzenia osobnego dodat
ku dla robotników na wierzchu oraz podwyż
szenia odszkodowań za dzierżawę mieszkań, 
opał i podróże na miejsce pracy”.

PARYŻ. — Zarząd C.G.T.-Force Ouvrlćre 
odbył posiedzenie, poświęcone rozpatrzeniu 
zagadnień wyżywienia, zarobków i cen oraz 
sprawy reformy podatkowej.

Otwarcie granicy francusko - 
hiszpańskiej ma nastąpić

1O lutego
PARYŻ. —- Rozmowy francusko - hisz

pańskie, które toczyły się jednocześnie w 
Paryżu 1 w Madrycie w sprawie otwarcia 
granicy w Pirenejach, dobiegły końca. Jak 
donoszą, począwszy od 10 lutego ma zostać 
przywrócona komunikacja telefoniczna, te
legraficzna oraz ruch kolejowy (tranzyt).

ny styl i nadzwyczajną szybkość.

(Foto: New York Times)

mówi o zaciętości boju, Jaki stoczyli kon
kurenci. A oto ich punktacja:

1) Rełnalter (Szwajcaria) 2’10”2/10; 2) 
Couttet (Fr.) 2T0”8/10; 8) Orelller (Fr.) 
2T2”8/10; 4) Alvera (Włochy) 2’18”2/10; 
Dalman (Szwecja) 2’13”6/10.

Reasumując dotychczasowe wyniki re
prezentacji francuskiej stwierdzić wypada, 
że występ narciarzy francuskich w St. Mo
ritz jest triumfem narciarstwa francuskiego, 
które doszło swych szczytów. Cała prasa 
sportowa świata jest pełna uznania dla nar
ciarstwa francuskiego, a w ojczyźnie O- 
reiller’a 1 Couttet’a w sukcesach tych upa
truje się dobry znak na Olimpiadę letnią, 
która odbędzie się w Londynie. /

WiądoluBRTI^

Od_ _ lewej ku prawej, Francuzi James Couttet 1 
Henri Orelller, którzy wyróżnili sie z francuskiej 

drużyny olimpijskiej na Igrzyskach.

Orelller i Couttet byli o włos od zwycię
stwa i trzeciego medalu złotego dla reprezen
tacji francuskiej. Walka o pierwsze miejsce 
rozegrała się pomiędzy nimi a Szwajcarem 
Reinalterem. Zakończyła się zwycięstwem 
Reinaltera. Różnica w punktacji jest tak 
minimalna (wynosi 5/10 sekundy), te sama

PARYŻ. — P. Mendes-France udał się sa
molotem do Nowego Jorku.

PARYŻ. — Podpisano tutaj umowę finan
sową francusko-albańską.

LONDYN. — Ambasada polska w Londy
nie złożyła w czwartek oświadczenie, iż nie 
zgodziła się na repatriację 26 Polaków, by
łych żołnierzy z armii Andersa i twierdzi, że 
ma dowody, że stali się obywatelami Rzeszy 
niemieckiej po dostaniu się do niewoli na 
froncie wschodnim, a potem przeszli z kolei 
do oddziałów polskich we Włoszech.

SZTOKHOLM. —- W stolicy szwedzkiej od
bywa się konferencja ministrów Spraw Za
granicznych państw skandynawskich w spra
wie zacieśnienia współpracy gospodarczej 
pomiędzy Szwecją, Danią i Norwegią.

LAKE SUCCESS. — Komisja Palestyńska 
wysłała do Londynu swego przedstawiciela 
dla omówienia z rządem brytyjskim zagad
nienia wyżywienia Palestyny.

KAIR. — Rząd egipski wstrzymał wszel
kie operacje finansowe z Francją, czekając 
na ustalenie przez rząd francuski stosunku 
franka do funta egipskiego.

WASZYNGTON. — Dr Schuschnlgg, były 
kanclerz Austrii otrzymał katedrę na uni
wersytecie w Saint-Louiis w U.&A,



„Rady Rodzicielskie”
Minął okres gwiazdkowy, należy tylko 

bpojrzeć wstecz na ostatnie 6 tygodni, 
w którym to czasie w każdym osiedlu pol- 
tiklm, urządzano tradycyjne uroczystości 
gwiazdkowe.

Z licznych sprawozdań ż tychże uroczysto
ści widzieliśmy, że ogromna część tych u- 

* roczystości była urządzana przez Rady Ro
dzicielskie dla naszych dzieci, które uczęsz. 
czają na lekcje polskie oraz dla tych naj
mniejszych z przedszkoli.

He radości sprawiły przyszłości naszej — 
te uroczystości, o tjm mogą powiedzieć Cl, 
którzy na takich uroczystościach byli obec
ni i którzy widzieli te beztroskie uśmiechnię
te twarze, patrzeli na to, jak się krzątali 
ci mali amatorzy przy przygotowaniach do 
występów, dając wszystko z siebie, aby ro
dzicom swoim i gościom obecnym na tych u- 
roczystośclacb pokazać, do czego są zdolni i 
czego się nauczyli.

Punktem kulminacyjnym zaś było pojawie
nie się św. Mikołaja lub osób obładowanych 
torebkami z łakociami, pomimo że każdy 
rodzic starał dę obdarzyć w domu ywe 
dziatki różnymi podarunkami i łakociami, 
to jednak otrzymane torebki gwiazdkowa, 
rozdane na tych uroczystościach sprawiły 
dzieciom naszym największą uciechę.

Skąd Rady Rodzicielskie wzięły fundusze 
na te torebki z łakociami? Niejedna matka 
ezy ojciec nie w^mbrażają sobie, jakich to 
funduszów było potrzeba, aby sprawić na
szym dzieciom tyle radości. Są kolonie pol
skie, które wydatkowały na ten cel od 30 do 
50 tysięcy franków.

Tutaj trzeba podkreślić w pierwszym rzę- 
<izie eolidamość i zrozumienie większej czę
ści organizacji polskich oraj; kupiectwa poi- 

' wklego, które nigdy nie żałują pomocy ma
terialnej, jeśli chodzi o dobrą sprawę. Za to 
należy im się pełne uznanie 1 poiziękowanle 
ze strony wszystkich Rodaków na emigracji.

Równocześnie chcę tutaj omówić niektóre 
•prawy nasze nieco krytycznie.

Rady Rodzicielskie są utworzone w każdym 
prawie osiedlu polskim. Celem Rad Rod^d- 
rlelsklch ma być opieka nad dziećmi uczęsz
czającymi do szkół polskich i przedszkoli, 

- Oraz nad tymi szkołami.
Po ukończeniu działań wojennych, a roz

poczęciu walk partyjnych Rady Rodziciel- 
•kie usiłowano wciągać w wir tych walk, 
azczególnle przez koła skrajnie lewicowe, 
które liczyły na to. że przez opanowanie dzie
ci naszych — zmuszą rodziców do wstępo
wania do ich komunistycznych organizacji, 
nie Ucząc się z tym, jalt wielkie przez ich fał
szywe obliczenie ^-yrządzili szkody szkol
nictwu polskiemu I dzieciom naszym. Nie cho. 
driło Im o szkołę i dzieci nasze! Najważniej
sze dla nich, to była partia. W innych znów 
miejscowościach istnieją po dwie Rady Ro
dzicielskie: jedna przy Radzie Narodowej, 
druga przy Kom. Tow. Miejsc, i tutaj obie nie 
są w stanie nic pożytecznego zrobić, dlatego 
że całą energię i inicjatywę zużywają na 
zwalczanie się wzajemne.

Dopiero po doprowadzeniu opieki nad dzieć
mi i szkołą polską prawie do zera, przyszło 
pewne opamiętanie się. światlejsi ludzie po 
obu stronach, przyszli do przekonania, że tak 
dalej być nie może i zaczęły do Rad Rodzi
cielskich wybierać ludzi bezpartyjnych, 
dzięki czemu w miejscowościach, gdzie Rady 
Rodzicielskie są prowadzone przez ludzi bez
partyjnych opieka nad dziećmi szkolnymi i 
szkołą-polską daje dobre wynikL

W dużym też stopniu szkołom polskim gro
ziło żUkwidowanic z powodu używania na
uczycielstwa przez pewne czjTHuki partyjne 
do pracy partyjnej. Tutaj rodzTće zareago
wali bardzo rady’talnfelTO prostu zaprzestali 
*,K>syłać swe dzieci do tych szkół I taka nau
czycielka czy nauczyciel zastawiali puste 
klasy.

W wielu jednak miejscowościach Rady Ro
dzicielskie bezpartyjne są zwalczane i 
wszędzie, gdzie możliwe, nogi im się podsta
wia ze strony zapleśniałycb mózgów po obu 
stronajch. Jest jednak nadzieja, że i te zaple- 
śniałe mózgi przyjdą raz do rozumu i zrozu
mieją. że dzieci i szkc»y nie należy wciągać 
do wallt partyjnych.

Trzeba także potępić 1 tych rodaków, któ
rzy dla rozszalałego fanatyzmu partyjnego 
ule posyłają swych dzieci do szkół i nama
wiają drugich do nie posyłania dzieci do pol
skiej szkoły, tylko dlatego, że im się nie po
doba nauczycielka czy nauczyciel lub też 
któryś z członków' zarządu Rady Rodziciel
skiej. Inni nie mają zdolności do nauczania 
swych dzieci, ani też funduszów na opłacenie 
innej slly nauczycielskiej, która by Im się 
podobała. Jest wiele jeszcze osób na czele 
różnych organizacyj, które uważają za ca-

Co to jest demokracja
Prtiyjechał ktoś * Polski < opowiada! 

taką historię:
„W pewnej wsi miejscowa P.P.R. aw<H 

lała ludsi na tebranie. Prsysalo kilkanaś
cie osób. Preses eagoil zebranie i s miej
sca zaczął wychwalać obecny rząd, i całą 
jego gospodarkę.

.So widzicie, mówił, dawniej rządziła to 
Polsce sanacja, burżuazja, szlachta i /a- 
szySci, a dzisiaj rządzą chłopi < robotnicy. 
Precz s dyktaturą! Niech Łyje demokra- 
cjal;ł

Oczywiście, wszyscy zebrani jednogłoś
nie podchwycili okrzyk, a po chwili je
den # zebranych zapytał mówcy: „Co to 
jest demokracja, o której się tyle mówiVł

Prezes czuł się zakłopotany tym zapy
taniem i obiecał dać wyczerpującą odpo
wiedź. na następną niedzielę. Zaraz na dru
gi dzień pojechał do gminy i poprosił tam
tejszego politruka o jasne wyjaśnienie: 
„Co to jest demokracja T”

— Demokracja — • zaczął politruk — 
to sprawa bardzo prosta. Widzicie ten o- 
lówek? Gdyby ten ołówek należał tylko 
do mnie, to byłby czysty faszyzm. Ale on 
jest własnością waszą i całej gminy, to 
jest demokracja. Rozumiecie teraz?

Prezes podrapał się po głotcie. Pęuntie, 
że zrozumiał. Pojechał do wsi i w najbliż
szą niedzielę wezwał wszystkich obywa
teli na zebranie. Ludzi zebrało się więcej 
niś pierwszym razem. Sala była pięknie 
przystrojona. Sztandary, portrety, kwiaty. 
„Chcecie się dowiedzieć, co to jest demo
kracja, to wam zaraz wytłumaczę. Posłu
chajcie!’* Tu prezes zaczął szukać ołów
ka ale go nie znalazł. Wzrok jego padl 
na doniczkę z fiolkami. „Widzicie tego fio
ła? Gdybym jo mloł tylko tego fioła, to 
byłby faszyzm. Ale jak jo i wy będziecie 
mieli fioła, to będzie prawdziwa dcmokra-

' Jak słuchacze przyjęli to wyjaśnienie, 
niewiadomo. Jasnym jest, Łe wielu przy
kład ten nie zadowolił. A może to tylko 
byl prosty kawał. Nie wiem. Mimo wszyst
ko, trzeba stwierdzić, że pojęcie demokra
ci inaczej jest określane choćby w Pols
ce, a inaczej my je tu rozumiemy we Fran- 
cii. Dla nas pojęcie prawdziwej demokrar 
cji wyraża się to wolności słowa, prasy, 
Zebra* i organizacji. Wyraża się w wol
nych nieskrępowanych wyborach, w k.o- 
ruch wybrani przez cały naród przedstaw 
wiciele, potrafią istotnie kierować nawą 
państwową, a jednostka ma zabezpieczone 
prawa i swobody polityczne i obywatel
skie. Niestety w Polsce tego nie ma.

Czyż więc jest prawdziwa demokracja? 
’ A może jest tylko różnica zda*.
1 nówmy się. p* G* 

łą opiekę nad driećml, jeśli raz do roku urzą
dzą gwiazdkę dla tych dzieci.

Z tym sposobem myślenia muslmy raz na 
zawsze skończyć. Nie tylko Rady Rodziciel- 
skje i nauczycielstwo mają się dziećmi zaj
mować 1 je wrychowrywać w duchu polskim. 
Do tego jest potrzebna współpraca nie tyl
ko rodziców, lecz także wszystkich organi
zacji bez względu na zapatrywania i to na 
przestrzeni całego roku.

Ile to narzekań słyszy się na różnych ze
braniach, że młodzi nie zasilają organizacji 
młodzieżowych, tylko chodzą luzem. Kto te
mu stanowi rzeczy jest winien? Dlaczego 
młodzież pozaszkolna unika organizacyj pol
skich? Odpowiedź: Wszyscy jesteśmy win
ni temu stanowi rzeczy, ponieważ mało in
teresujemy się życiem tych młodych obywa
tel. He jest młodzieży pozaszkolnej, która 
się wstydzi wstępować do polskiej organi
zacji, tylko dlatego, że rodzice nie dbali o 
to, aby Ich dzieci chodziły do szkoły polskiej. 
Dzisiaj zaś mówią bardzo słabo po polsku, 
dlatego uniliają polskich organizacji mło
dzieżowych. Na zebraniach godzinami kłócą 
się członkinie 1 członkowie o bardzo błahe 
sprawy, za to niewiele, lub bardzo mato mówi 
się o naszej dziatwie gzloolnej. A przecież 
to powinno być naczelnym zadaniem wszyst
kich organizacyj polskich. Tak samo czyn
niki rządowe tylko dorywczo wspomagają 
Rady Rodzicielskie bez żadnej planowości i 
w większości wypadków za późno.

Apeluję przeto do wszj'stkich rodziców, or
ganizacji oraz do odpowiedzialnych czynni
ków rządowych o zrewidowanie swego po
stępowania w stosunku do naszych dzieci 
szkolnych i przedszkoli, i zainteresowania się 
więcej tyciem naszych małych Polek i Po
laków. Jestem pewien, że w krótkim czasie 
zainteresowanie nasze dziećmi szkolnymi 
sowicie się opłaci i możemy być pexvni 
wdzięczności tychże. t

St. M. z Houdaln

Z Igrzysk olimpijskich
Odwilż w* St. Moritz wróg nr. I na na spotkania i zaproszenia dla ni«j pły-

Fanująca odwilż pod koniec stycznia ( 16 wexyetldeh stolic Europy, Ak:Łdeniic-
nle wróżyła nic dobrego dla spor -1 ka gra naszych reprezentantów wprawiała w 
tu zimowego. Wobec słabego zaśnieżenia 11- zachwyt rzesze sportowe 1 jednała im Miel- 
czono się nawet z moż
liwością odłożenia I- 
grzyek na kilka dni.

Toteż nieopisana ra
dość zapanowała w obo
zie olimpijskim, gdy w 
przede dniu otwarcia I- 
grzysk, spad! silny śnieg 
a temperatura lekko się 
oziębiła. Wpły nęło to na 
ulepszenie skoczni i tras 
zjazdowych oraz popra
wiło stan lodowisk.

Rozgrywki w pier
wszych dniach odbywa
ły się normalnie. Prag
nieniem wszystkich było, 
by pogoda panująca u- 
trzymała się jak najdłu
żej. A tu nagle jak grom 
z Jasnego nieba, nastą
piło we wtorek po
łudniu ocieplenie się 
temperatury. Śnieg za
czął topnieć. Lodowi
ska pod wpływem cie
płego wiatru i już sil
nie ogrzewających pro
mieni płonecznych, za
czynały . *p« krywaó
kałużami wody. Liczono 
na poprawę nocą. Nic 
wicie się jednak zmieni
ło 1 stan z poprzednie-
go dnia utrzymywał się w ciągu całej środy.

Nic więc dziwnego, że w tych warunkach 
nie można było odbyć wszystkich ktukuren- 
cjl 1 do czwartku rana odłożono jazdę na 
łyżwach i mecz hokejowy Kanada — Stany 
Zjednoczone.
Szwajcar o polskich hokeistach

Kiedyś przed wojną polscy hokeiści słynęli 
Jako jedni z najlepszych, Polska drużyna ho
kejowa, mistrz Europy, była rozchwytywa

Eksplozja na statku w Genui
Rzym. — W środę zanotowano w porcie 

w Genui we W łoszech silną eksplozję na etat 
ku panamskim, którego tonaż ule przekra
czał 1.500 ton. Ponieważ na statku nie było 
marynarzy, obyło się bez ofiar w ludziach. 
I musi być oddany do warsztatów w stoczni 
Statek doznał jednak poważnych uszlwdzeń 
Brak bllższj’ch danych, co było powodem 
wypadku.

Milion dolarów strat 
wskutek wysadzenia gmachu

Palestine Post”
Jerozolima. — Wysadzenie przez AraWw 

w niedzielę gmachu redakcji żydowskiego 
dziennika „Palestine Post” wydawanego po 
żydowsku i angielsku, spowodowało straty o? 
cenlane na milion dolarów. Był to — jak wia
domo — akt zemsty ze strony Arabów za 
zburzenie przez Żydów arabskiego magazynu.

M) (Ciąg dalszy)
Park jest małym zamkniętym świa

tem.. Najcudowniejsze jest to, że nie 
widać, gdzie się kończy. Ani płotu, ani 
muru, żadnej bramy! Zawsze wzrok o- 
bejmuje te nowe, szeroko rozprze
strzeniające się perspektywy. Przed 
domem jest fontanna, która w zależno
ści od nastroju w* przyrodzie pluska i 
szemrze w dur, albo w moll, w blasku 
południowego słońca wesoło i beztro
sko, ale tęsknie słodko, gdy niebo jest 
szare i pochmurne, albo gdy burza się 
zbliża. Ścieżki dookoła fontanny są 
wyłożone płytami, jak w jakim starym 
klasztornym podwórzu, a spomiędzy 
dużych kamieni wyrasta zielona tra
wa. Ale może zdołałaś już zauważyć, że 
nie spędzam swego wolnego czasu w 
tej starannie „ufryzowanej” części 
parku. Tutaj zjawiam się, że tak po
wiem, tylko urzędowo, gdy towarzyszę 
gościom do ławek, niosąc za nimi po
duszki i pledy, albo gdy dźwigam do 
tej lub owej altany lub też na wzgó
rze z przepięknym widokiem tacę z 
kawą lub z herbatą. Pomimo to nie sta- 
lam się dotąd anąrchistką, przynaj
mniej jąk dotychczas jeszcze nie. Ale 
kto wie, czy nie zostałabym nią, gdy 
bym przez całe życie zmuszona była 
chodząc za innymi ludźmi z poduszka
mi i z pledami, albo też, niby zakład 
przewozowy, musiąła translokować ta
ce i inne sprzęty.

Patery z ciastkami, które muszę no 
sić, stale wywołują w duszy mojej 
bunt Bowiem tu na wsi trapi mnie 
wprost wilczy apetyt. Nawet nie mogę 
pisać o paterach z ciastkami, żeby nie

Czy Rosja ilgży do umowy ł6 Stanami Zjedn 
i pod jakimi warunkami ?

PART Z. — Korespondent ,JLe Monde** do
nosi z Waszyngtonu;

„W pewnych tutejszych kołach dyploma
tycznych zapewnia się, te Rosjanie, przewi
dując zawarcie „kompromisu” ze Stanami 
Zjednoczonymi, ze swej strony zobowiązaliby 
się pozostawić samym sobie komunistów 
francuskich, włoskich 1 greckich pod w s run
kiem, że Stany Zjednoczone przestaną 'zaj
mować się Bałkanami i krajami europejski
mi, położonymi na Wschód od „żelaznej kur
tyny”,

„Cztery noty”, oświadcza się w kołach dy
plomaty eznych, nie zmieniają sytoac *. Pa
nuje wśród nich przekonanie, że R -e,ąnle 
dążą do nawiązania rozmów ze Stanami 
Zjednoczonymi w celu uzyskania uznania o- 
Iwcnego etanu rzeczy. Zapewnia się, że 
Kreml, pragnąc zyskać na czasie, uleczy ć ra
ny zadane wojną i odbudować swe gospodar-

Marszalek Sokolowski
*ąda likwidacji przemysłu 

wojennego w całych Niemczech
Berlin. — Agencja „T&ąs” ogłosiła 3 lute

go br. sprawozdanie z przebiegu obrad so
juszniczej Rady Kontroli w Berlinie, odbytej 
w dniu 31 stycznia br. Według oświadczenia 
agencji Marszałek Sokołowski sprzeciwił się 
planowanej przez Anglosasów reformie walu
towej w strefach zachodnich, a ze swej stro
ny przedstawił natomiast memorandum, w 
którym Rosja domaga się opracowania do 10. 
marca br. szczegółowego planu zlikwidowa
nia potencjału wojennego Niemiec we wszyst 
kich czterech strefach okupacyjnych. Po o- 
pracowaniu tego planu, Komisja specjalna 
przeprowadziłaby kontrolę zakładów i fa
bryk przeznaczonych na zniszczenie. Do 1. 
lipca br. natomiast plan miałby być wpro
wadzony.

CzeszKa Aja Vrz»nova, mlstrzyil eze»A« w )v jrt,y» .ej 
na lodzie jest jedną z najgroźniejszych konkurentek mistrzy
ni świata, Kanadyjki Barbary Ann Scott. Powyżej Vrranowa

podczas treningu (Foto: France-Clichćs)
ką sympatię. Dziś jesteśmy tylko cleniem 
przeselości. Nie mniej w szeregach naszych 
posiadamy dobry element, który przeszko
lony pod fachotvym okiem trenerów będzie 
zdolny dźwignąć sport ten na dawne uyży- 
ny.

Reporter szwajcarski meczu Polska — 
Stany Zjedn., który jak wiadomo zakończył 
się naszą wysoką porażką, omawiając ten 
mecz zaznaczył, że przyczyny porażki dru
żyny polskiej należy upatrywać w wielkiej 
daninie krwi wojennej, jaką złożyła Polska 
oraz braku możności przygotowania się do 
Igrzysk. Jest jednak pełen jak najlepszych 
nadziei na przyszłość i widzi wśród Polaków 
dobry nary bejc. Jako przykład tego podał 
zwycięstwo Polski odniesione nad Austrią.

Potwierdza je również zwycięstwo odnie
sione nad zespołem włoskim, Irtóry uległ na
szym hokeistom aż 13:7.

Bezwzględność* dyktatury
Paryż. — Donoszą z Hiszpanii, że franki- 

stowska gwardia cywilna zastrzeliła 5 chło
pów w prowincji Teruel, biorąo ich za par
tyzantów. Należy przypomnieć, te naczelne 
władze policji hiszpańskiej wydały zezwo
lenie na użycie broni bez ostrzeżenia w sto
sunku do każdego podejrzanego,

Paryż. — Republikańska hiszpańska a- 
gencją prasowa ,.Tder Press” donosi, że w 
roku ubiegłym trybunały franklstowskle ska 
zały na karę śmierci 323 republikanów. 
Wszystkie wyroki wykonano.

odczuwać burczenia w żołądku. Co po
wiesz o takim wyznaniu wśród wysoce 
poetycznych opisów natury? Dopiero 
za trzy godziny będzie kolacja, a do 
tego czasu muszę się zadowolić nasy
caniem swoich oczu.

Jeżeli chcesz, powędrujemy dalej w 
głąb parku, opuszczając tę centralną 
część, gdzie stoły, ławki i parasolki 
wypierają tajemniczą naturę na ko
rzyść wygody i przyjemnego wypo
czynku. Tam naprzeciwko, gdzie łąki, 
jak aksamit, pod starymi i zrzadka 
rozsianymi drzewami, tulą się do sie
bie, jest zupełnie inaczej. Właściwie to 
nie jest odpowiednie miejsce dla poko
jówki, ale wolno mi tu chodzić i nikt 
mi tego za tie nie bierze. Jakie to za
bawę, gdy można zaobserwować róż
nicę między tymi egzotycznymi rośli
nami, a naszymi rodzimymi. Obce 
drzewu mają ładniejszy kształt, odzna
czają się piękną sylwetką, ale stoją 
zimne, ponure, nietykalne, podczas gdy 
brzoza, klon 1 lipa, dąb i buk, igrając 
ze słońcem i z wiatrem, pozwalają, że
by światło sączyło się przez ich zieleń.

Szkoda, że nie zna się nazw tych 
wszystkich tworów boskich, które ro-

•two, nie zawaha się wystąpić jako wniosko
dawca**,

„Uważa się jednak za wątpliwe, by Stany 
Zjednoczone dały się do tego nakłonić. Stany 
Zjednoczone są zdania, te odbudowę gospo
darczą zachodniej części Europy powinno po
przedzić nawiązanie normalnych stosunków 
handlowych ze wschodnią jej częścią”.

„Trudno także przypuścić, by Ameryka 
zupełnie porzuciła zaintereswoanle równowa
gą śródziemnomorską, żeglugą na Dunaju i 
takimi państwami jak Czechosłowacja i Eol
ska. Dlatego to, aż do nadejścia obszerniej
szych wiadomości, uwaia się, że Departament 
Stanu aprzechit eię wszelkiemu nowemu

Szwecja nie przystąpi 
do Unii zachodnio-europejskiej
Sztokholm. — W środę przemawiał 

w Parlamencie szwedzkim minister
Spraw Zagranicznych Unden, który o- 
świadczył^ iż Szwecja dla zachowania 
neutralności w razie nowego konfliktu, 
nie będzie mogła wziąć udziału w pla
nowanej przez ministra Bevina Unii 
zachodnio . europejskiej.

Minister Unden podkreślił, iż więk
szość narodu szwedzkiego jest przeciw 
wszelkim blokom, o jatich się obecnie 
mówi w całym swiecie. „Jeśli O.N.Z. 
powiedział minister Unden, będzie 
przestrzegać ideałów Karty Narodów 
Zjednoczonych, to Szwecja jako czło
nek tej organizacji \vypełni swe zobo
wiązania członkowskie. Jeśli natomiast 
O.N.Z. dopuści do powstania wrogich 
bloków w całym świecie, to ONZ. stra
ci wszelki autorytet w łonie narodów 
pokój miłujących. Minister Undeg 
wskazał następnie, iż Szwecja może 
współpracować jedynie w ramach unii 
państw skandynawskich z Norwegią i 
Danią. Podniósłszy potrzebę Szwecji 
zachowania tradycyjnej neutralności 
na wypadek nowego starcia się wiel
kich mocarstw, minister Unden po
wiedział, iż plan Bevina może objąć je
dynie państwu, które uprawiały poli
tykę sojuszu i współdziałania w związ
ku z wielu innymi państwami. Szwe
cja natomiast skazana na politykę sa
modzielną i wystawiona na próby wpły 
wów z różnych stron, musi zapewnić 
sobie na przyszłość wolną rękę dla za
jęcia postawy państwa neutralnego. 
Na zakończenie min. Unden powiedział, 
iż rząd szwedzki, jako rząd socjalde
mokratów, zwalczał i zwalcza komu
nizm, wiodący do totalitaryzmu, ale 
pragnie mieć wolny wybór w zasadni
czych momentach.

Heakcja na mowp SKucdzkiego 
jfctra tf»rau Zagraasirwaych 

SZTOKHOLM. — XV kołach koresponden
tów zagranicznych w stolicy Szwecji zapa
nowało niemałe zdziwienie z powodu stano
wiska zajętego przez Szwecję wobec planu 
Beaina, zwłaszcza, że Szwecja nie była za
praszana do udziału w tej unii Korespon
denci anglosascy przypuszczają, iż wśród

li Inist rowie 
na procesie

Minister spraw we
wnętrznych Francji, 
p. Jules Moch zezna
wał jako świadek w 
procesie o zniesławie

nie wytoczonym 
przez p. Feliksa Gou- 
in’a byłego premie
ra przeciw p. Yves 
Farge, byłemu mini
strowi Wyżywień. Na 
zdjęciu widać trzech 
Ministrów: (z lewej) 
p, Gouin (stoi) w śro 
dku p. Moch (w oku
larach) i z prawej p. 
Farge (z okularami 
w ręku).

fFota: France-CIlchśe)

SIGRID BOO

O-
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sną i kwitną w tjnn zaczarowanym 
grodzie. Są tu przeróżne odmiany kio-
nu: krwawy klon i klon biało centko- 
wany i taki, którego liście z wierzchu 
są zielone, ale pod spodem zupełnie 
czerwone. Są tutaj srebrzyste wierzby 
i tuje. Rosną lipy, jesiony i topole. Tam 
naprzeciwko stoją srebrne świerki, so
sny i modrzewie. A bardziej w głębi 
zwy kłe buki i krwawe buki. Poza tym 
są przeróżne gatunki owocowych drzew 
A wobec tego, że stoi tu taka moc 
drzew, szelest w powietrzu nigdy nie 
ustaje. Tak, gdyby można było kiedy 
śnić na jawie, zapewne na całym świę
cie nie znalazłoby się odpowiedniejsze
go mięjsca, od tego tutaj, gdzie stale 
wiatr szepce poprzez liście — ten 
wiatr, który przybywa z daleka, z ob
cych krajów i w obcych językach opo
wiada przecądne historie. O życiu i o 
śmierci, o radości i o pogodzie ducha, 
o cierpieniach i o namiętnościach i o 
miłości. Najwięcej o miłości, jeżeli ten 
szept dobrze sobie tłumaczę.

Tam gdzie łąki się kończą zaczy
na się park. Od zbocza góry stopnio
wo rozciąga się aż do strumyka. Oto 
siedzę tutaj na ławce z przeróżnymi

। manatkami. Na ławce pełno jest wy
ciętych w drzewie serc, liter i cyfr. Za
brałam ze sobą przybory do pisapia i 
do cerowunia — bo należy przyjemne 
połączyć z pożytecznym. Pończochy 
muszą być wyzerowane, listy napisa
ne, a poza tym byłoby mi bardzo przy
jemnie, gdyby słońce zechciało choć 
trochę opalić moją bladą twarz i te 
moje czerwone ręce. Jeżeli nareszcie 
wygrani nasz zakład, muszę prócz bry
lantowego pierścionka zażądać na 
dodatek przez pól roku,za darmo „ma
nicure^”. Wprawdzie znam kogoś, któ
ry stale powtarza, że ręce kobiety po- 
winnyby zawsze tak wyglądać, jak mo
je obecnie. Ale zda je mi się, że to nie
prawda i że on mówi to tylko dlatego, 
żeby mnie pocieszyć.

Ludzie tutaj na w*si zdają się wy
łącznie myśleć o małżeństwie. Ostat
nią parą, która oznajmiła o sweich za
ręczynach, jest Astrida Bech i malarz 
Ytter.

Nie było to zbyt wielką niespodzian
ką, bo on bardzo często tu przyjeżdżał. 
Astridą Bech na ogół tak mało intere
suje się sztuką, jak to tylko jest moż- 
li we; a więc w małżeństwie tym może 
być zachowana zdrowa równowaga. W 
usposobieniu jej nie ma żądnych ukry- 
tycb niedomówień, ale UŹ i żadnych 
półtonów, a więc jest oąa właściwie 
„par exellence” współczesna. O ile by
łaby niemożliwa w okresie „roccoco”. 
o tyle nadaje się do ultra modernis
tycznego środowiska. Ma czarne i gład
kie włosy, rjuy drobne, jest blada, o- 
czy zimne i badaw*cze, głos wdzięczny, 
metaliczny. (Ciąg dalszy nastąpi).

z wielkiego świata

„Monachium”, w którym podzielono by 
świat na dtvje części”.

„Stany Zjednoczone, zmuszone okoliczno
ściami do zarządzeń tymczasowych w strefie 
Europy zachodniej, pragną jej całkowitej 
odbudowy. Toteż, bez względu na to czy 
Kreml stanie się ugodowy lub agresywny, 
„usztywniać” będą swoją postawę tak dłu
go, dopóki nie uezyni się gestu ku podnie
sieniu żelaznej kurtyny...”.

• e •
Marshall byl pytany w tej sprawie i odpo

wiedział, że po t.nn, co zaszło nic nie wpły
nie na zmianę polityki rządu Stanów Zjed
noczonych.

motywów Jakie skłoniły Szwecję do zajęcia 
takiej postawy jak Dania, to potrzeba u- 
trz^mania stosunków handlowych z krajami 
wschodniej Europy, a z Polską l Rosją w 
szczególności. Z Polski otrzymuje bowiem 
Szwecja poważne Ilości węgla, a t. Rosji 
żywność l ropę.

lir
Seweeja nie była zapraszana 
do udziału w nnii zachodnio* 

europejskiej
Londyn. — Rzecznik rządu brytyj

skiego podał do wiadomości, iż W. 
Brytania i Francja nie zapraszały 
Szwecji do udziału w unii zachodniej, 
które obejmie państwa Beneluxu, Fran 
cję i Włochy.

Ponadto przedstawiciel brytyjskiego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych do
dał, iż Bevin, mót\iąc o unii zachodniej, 
nie miał na myśli utworzenia jakich
kolwiek bloków, ale myślał o doprowa
dzeniu do współpracy gospodarczej 
pomiędzy państwumi zachodnimi.

■ W W. Brytanii zmarła w 108 roku 
życia najstarsza Angielka. W czasie ostat
niej rozmowy z nią jaką przeprowadził pe
wien dziennikarz, sędziwa staruszka 
świadczyła: ,Jeśli chcesz długo żyć, nie 
pij alkoholu 1 zażywaj świeżego powie
trza”. Ktoby chciał więc dłużej męczyć się 
na t<m najwspanialszym ze światów., 
niech rozważy zalecenia doświadczonej ko
biety.

■ Związek Zawodowy Chłopców Hote
lowych w Miami zaniepokojony spadkiem 
napiwków w restauracjach rozdał pomię
dzy swych członków broszury, dotyczące 
psychologii kleniów. Między innymi moż
na czytać w tym wydawnictwie, Iż klien
ci o „wielkich rozmiarach butów’’ nie są 
skłonni do wydawania pieniędzy. Zaleca 
się za to klientów o małych stopach. Czy
telnik znajdzie tam zabawne spostrzeże
nia o pijakach, kobietach l młodzieńcach. 
Warto przeczytać.

■ Brytyjskie Ministerstwo Wojny po
informowało rodzinę Oooderhama r. Nor
wich, iż syn jej zginął śmiercią bohaterską 
pod Dunkierką. Tymczasem żołnierz rze
komo poległy, wrócił z wojny żywy i cały 
i udał się natychmiast do brytyjskiego 
Ministerstwa Wojny, by wyjaśnić sprawę. 
Jakież było jego zdziwienie, gdy nie zos
tał jednak przyjęty, gdyż nie uwierzono 
mu, że żyje. Pozostaje mu więc, albo popeł 
nić samobójstwo, albo zapisać się w księ
gach stanu cywilnego, że przyszedł po raz 
drugi na świat. Zabawna hlstooria-..„

■ Amerykańscy specjaliści wykryli ma
teriał do fabrykacji błon, które mają n* 
celu ochronę kwiatów przed owadami 1 
grzybem. Coś pożytecznego dla troskli
wych ogrodników 1 wielbicieli ogrodów wa 
r żywnych...

li Rolnicy europejscy będą mieli nie 
małą radość, gdy się dowiedzą, iż Istnieje 
preparat chemiczny, który zapobiega 
gw ałtow nemu w ypuszczaniu pędów' w ma
sach kartoflanych przeznaczonych na sa
dzenie.

■ Sąd brytyjski ukarał grzywną pew
nego londyńczyka 1 Jego żonę za to, Iż 
przewozili w wózku dziecinnym małego 
prosiaka. Za nadużycie niewinnego wó
deczka 1 wprowadzenie w błąd policji na 
rogatce, pomysłowa para zapłaciła 200 
funtów.

Wielka konferencja zwitków zaw dowycb W. Brytanii w sprawie zarobkdw

oświadczył się przeciw podwyżkom plac i zysków 
bez powiększenia produkcji

Londyn. — Premier Attlee przedsta 
wił w Izbie Gmin powody, dla któ
rych rząd dąży do zahamowania dal-
szych podwyżek płac, dochodów in
dywidualnych oraz czynszów. Premier 
Attlee powiedział, iż oświadczenie to, 
jest stanowiskiem całego rządu, by 
przeciwstawić się niebezpieczeństwu 
inflacji zagrażającej W. Brytanii.

Premier ostrzegał przed akcją czar- 
norynkowców, którzy świadomie prag 
ną doprowadzić do zwyżki cen na ryn
ku wewnętrznym.

Podkreślając konieczność utrzyma
nia dotychczasowych płac i dochodów 
w przedsiębiorstwach prywatnych, 
premier AtUee wyraził przekonanie, 
iż podwyżki płac mogą dotyczyć jedy
nie tych gałęzi przemysłu, gdzie od
czuwa się szczególny brak rąk robo
czych i gdzie właściciele dla przycią-

gnięcia rąk roboczych będą mogli pod
nieść płacę, żądając jednak w zamian 
zwiększonej wydajności.

Premier zastrzegł się, iż nie oznacza * 
to zamrożenia płac. Rząd pozostawia 
wolną rękę pracodawcom w zawiera
niu nowych umów zbiorowych, ale o- 
strzega ich, iż wszelka zwyżka płac 
kosztem cen za towary produkowane 
nie smajdzie poparcia ze strony rzą
du.
'Premier Attlee wypowiedział się ró

wnież przeciwko podwyższeniu czyn
szu za mieszkania prywatne. .

Attiey zakończył oświadczeniem, dż 
rząd pragnie polepszenia stopy życio
wej Brytyjczyków, ale następstwie 
podniesionej produkcji i zwiększenia 
eksportu.

Przed W. Brytanią stoją, zdaniem 
Attlee, dwie możliwości; albo zgodze
nie się na dalsze podwyżki płac i na 
poniesienie wszelkich następstw in
flacji, albo przetrzymania chwilowych 
trudności gospodarczych przez podnie
sienie produkcji i eksportu.

Związki Zawodowe odbywają w tej 
chwili narady nad tym, jak się usto
sunkować do propozycyj rządu.

Sprawa uczonych nicnrieckick 
wysyłanych przez terytorium 

duńskie do Argentyny 
do przemysłu wojennego

» Donosiliśmy już, że policja duńska wpadte. 
na trop nowej afery przemytniczej. Według 
oświadczenia wydanego wczoraj przez poli
cję kopenhaską, poselstwo argentyńskie w 
Kopenhadze zorganizowało sieć agentów w 
brytyjskiej strefie okupacyjnej Niemiec, 
którzy mieli za zadanie wyszukiwać profe
sorów niemieckich 1 uczonych z dziedziny fi
zyki, chemii oraz ekspertów zbrojeniowych 
i proponowali im wyjazd do Argentyny. Każ
dy wyjeżdżający mógł zabrać ze sobą rodzi
nę oraz otrzymywał na drogę 1.000 dolarów, 
musiał się jednak zobowiązać do podpisania 
5-letniego, b. korzystnego kontraktu, na pod 
stawie którego rząd argentyński gwarantu
je dostatnie utrzymanie i dobre wynagrodze
nie w zamian za pracę w laboratoriach i fa
brykach Argentyny.

Po podpisaniu kontrąktów', agenci przemy
cali niemieckich uczonych i ich rodziny przez 
duński odcinek brytyjskiej strefy okupacyj
nej do Szlezwik-Holsztyn u a stamtąd do Ko
penhagi. Tu przemycani Niemcy otrzymy
wali paszporty wystawicme przez poselstwo 
argentyńskie i pod zmienionymi nazwiskami 
wyjeżdżali do Buenos Aires.

Policja kopenhaska stwierdza w swym o~ 
świadczeniu, te m.ln. udało się wyjechać do 
Ameryki południowej jednemu z głównych 
konstruktorów dawnych zakładów Messer- * 
Schmidta, prof. Tankowi, znanemu specjali
ście od motorów Diesla. Wraz z nim uciekł 
jego sekretarz osobisty, Neumann.

Policja kopenhaska aresztowała 13 niele
galnych emigrantów i przekazała ich wła
dzom brytyjskim. Władze duńskie zapowia
dają energiczne śledztwo w powyższej spra
wie.

Fala mrozów 
w Stanach Zjednoczonych

(Feto! New Tork 
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Echa Dnia 4
Wymiana banknotów pięciotysięcz

nych, która narobiła ludziom wiele 
kłopotów, innym sprawiła wiele weso
łości, a jeszcze innjm dużo roboty, jak 
np. urzędnikom bankowym i policji.

Dowcipnisie przynieśli tu lub ów
dzie olbrzymie kotły do prania, sta
rannie przykry te i stanęli z nimi w 
ogonku. Ludzie zaczęli naturalnie szem 
rac na owych „milionerów”, ezarno- 
rynkowców, krwiopijców itd.itd. Kiedy 
więc przy szła na nich kolej, ciekawość 
olbrzymia doszła do szczytu. Wszyscy 
spoglądali na wieko tajemniczego ko
tła. Gdy je odkryto, znalazła się w nbn 
jedna jedyna pięciotysiączka, powita
na naturalnie wielką wesołością roz
gniewanej poprzednio na „milionera” 
publiczności. x

Nie zawsze jednak było tak weso'o. 
Tu 1 ówdzie byli tacy, którzy przelę
kli z sobą kufry, a w nich po kilka, a 
nawet kilkanaście milionów. O tych 
bodaj rządowi najwięcej chodziło, by 
wykazali, gdzie jo zarobili, i jaki od 
swoich transakcyj zapłacili podatek. 
Takim „ofiarom” operacji monetarnej 
»łe było z pewnością wesoło na duszy.

Przybył np. do Clamey pewien rol
nik w celu złożenia banknotów pięcio- 
tys. Postawszy dłuższy czas w ogonku 
przed bankiem, odszedł i odwiedził kil
ka kawiarń, w których usiłował sobie 
rozweselić duszę. W końcu w obecności 
około 10 osób, którym fundował, spa
lił plik banknotów* pięciotysięcznych 
przedstawiających wartość około pół 
miliona franków.

Prócz urzędników bankowych, poli
cja miała nie mało roboty.

Wc wtorek przeprowadziła olbrzy 
mią obławę wokoło Giełdy Paryskiej, 
w poszukiwaniu kombinatorów, usiłu
jących sprzedawać pięciotysiączki fr. 
po cenie 2.500 fr. i 2.000 fr., co opła
ciło się przecież jeszcze więcej, niż 
spalenie. Wylegitymowano maśę osób, 
z których 75 były zobowiązane poka
zać zawartość swoich tek, portfeli itp. 
Kilka osób aresztowano i skonfisko
wano jednego dnia 285.000 fr.

Celnicy francuscy W' ostatnich 
dniach poddawali szczególnej kontroli 
listy, nadchodzące z Belgii do Francji. 
Kontrola okazała się bardzo owocna. 
W listach bowiem przesłano z Belgii 
szereg tysięcy banknotów pięciotysięcz 
wych.

Państwo z pewnością zarobi na ca
łej „transakcji” miliony a zapewne 
nawet miliardy. Opinia publiczna jest 
Jafc zawsze podzielona. Jedni twierdzą, 
że gra nie warta była świeczki, inni, że 
był to w tej chw iii jedyny środek, by 
nie dopuścić do zwyżki cen, a przede 
wszystkim przeszkodzić, by owe pięclo- 
tysiączki nie zamieniły się na „wol
nym rynku” w złoto i nie przyczyniły 
cię ^gorączką złota” do obniżenia fran- 
łsa. Złoto spadło lekko w cenie wsku
tek tego, ale jest to bodaj jedyny ar
tykuł, który potaniał.

Min» Komunikacy  j w Dunkierce
Min. Robót Publicznych l Komunikacyj. 

Christian Pineau, przybędzie 25 lutego br. 
do Dunkierki, celem przewodniczenia cere
monii opuszczenia na wodę statku-cystemy 
„S&óne”. Przedtem Minister dokona inau
guracji olbrzymiej śluzy Jeu de MaiL

■i .i — v ! . n i—i..

minister był. Kombatantów 
przybędzie w czerwcu do Douai 
* Paryż. _  Min, był. Kombatantów, Mltte-
rand przyjął zaproszenie Krajowego Związku 
cywilnych ofiar wojny na kongres, zwołany 
ra 27 czerwca do Douai. Minister obejmie 
przewodnictwo Kongresu.

Uczczenie 50-lecia zgonu 
Alfonsa Daudeta

Wieści z Polski
Eksport i import Polski w 1947 roku

WARSZAWA. — W roku ubiegłym Pol- wszystkich obrotów dokonywała Polska wy- 
ska wywoziła zagranicę węgiel, len, tekstylia, łącznie z Rosją. Dotychczasowa pozycja w
węroby dziane, cukier, żelazo, rurj', szkło, ce
ment oraz cynk.

Wywóz Polski w 1947 roku według Fran
kensteina oceniany jest na 225 milionów do
larów. W poróuTianiu z Innymi latami eks
port Polski w 1947 roku wzrósł o 73% np. 
w stosunku do wywozu z 1946 roku.

Jeśli Idzie o Import, to Polska przywiozła 
w 1947 roku z zagranicy towarów 1 surow
ców za 380 milionów dolarów. Jak widać r 
tego, bilans handlu zagranicznego Polski za 
rok 1947 był ujemny.

Trzy czwarte polskiego importu, to surow
ce, maszj ny, obrabiarki a Jedjuie jedna 
czwarta, to towary konsumpcyjne.

Glómtą przjezyną tej przewagi w przywo
zie maszyn, hutom rów i innych artykułów 
przemysłonych do Polski jest, zdaniem bry
tyjskiego korespondenta, zasadnicza przebu
dowa Polski z kraju rolniczego na kraj prze
mysłowy a częściowo koniecznością odbudo
wy po zjiiszczenlach wojennych.

Handel z Zagranicą
Polska zawarła umowy z 33 krajami, ale 

jednak 28% całego obrotu handlowego ze 
światem, to wymiana z Rosją. W 1946 roku 
było jeszcze gorzej, ponieważ blisko 60%

handlu Polski ze Szwecją uległa częściowej 
zmianie ze względu na to, Iż Polska zawar
ła kilka umów z W. Brytanią i Stanami Zje
dnoczonymi, z którymi jednak wszelkie o- 
broty dokonywają się jedynie na zasadzie 
równego clearingu, czyli Polska może wy
wieźć do Ameryki, tyle ile sama przywiezie 
ze Stanów Zjednoczonych. Brak dolarów Jest 
zasadniczą przeszkodą rozwinięcia na więk
szą skalę stosunków handlowych z krajami z 
obszaru dolarowego.
*Polska rozszerzyła także wymianę z pań

stwami zachodnio europejskimi, takimi jak 
FYancja, Belgia, Dania i Holandia.

Frankenstein z „Continental Daily Mail” 
pisze. iż zwiększające s*ę wydobycie węgla 
w wielu krajach stanowi najbardziej żywot
ny element W odbudowie Europy.

Węgiel Jest najważniejszym artykułem 
wywozowym Polski do innych państw, jak
kolwiek obok w ęgla Polska wywozi wiele mi
nerałów i niektórych artykułów spożyw
czych.

Polska, ośw iadcza Marek Frankenstein nic 
Jest już więcej krajem rolniczym. Jest na 
pół krajem przemysłowym i rolniczym. Taki 
układ struktury gospodarczej wpływa na 
eksport 1 import polski.

Einstein iądalby na pewno w Polsce 
zlikwidowania BczplekL sądów wujskowyrh. zaprzpstnnJa prze
śladowania V.S.L. i nic karania ludzi za „szepianą propagandę’

Warszawa. — Prasą krajowa robi na ko
mendę wielką reklamę następującej wiado
mości z Waszyngtonu:

„Profesor Uniwersytetu Harvard dr. 
Shapey zakomunikował o utworzeniu „Ko
mitetu tysiąca” do którego należy szereg 
osobistości, zajmujących wybitne stano
wiska w Stanach Zjednoczonych i który 
będz e dążył do zlikwidowania trw. „Ko
misji dla Badania Działalności Antyame- 
ryltańskiej”. Profesor Einstein 1 aktor 
Frederic March są członkami „Komitetu 
Tysiąca',

Byłoby daleko pożyteczniej, gdyby tak pol
ska prasa krajowa zastanowiła się na ruar-

ginesie powyższej wiadomości, czego zażądaj 
by demokrata Einstein, gdyby mieszka! w 
Polsce. Zażądałby przede wszystkim spełnie
nia wszystkiego, czego żądał St. Mikołajczyk 
Imieniem P.S.L., a więc zniesienia tajnej po
licji zwanej Bezpieką, której nikomu kon
trolować nie wolno, zniesienia sądownictwa 
wojskowego, zaprzestania prześladowań poli
tycznych, wolności słowa, uczciwych wybo
rów czyli zniesienia dyktatury!

Ludziska zjeżdżaj? się na karnawał do Nicei
(Od własnego korespondenta „Aarodouca”)

Coraz mniej przedsiębiorstw 
prywatnych

W r. 1948 550 mniej niż w r. 1947
Wałbrzych. 1.260 prywatnych

Komisja czechosłowacka w Polsce
Praga. -— Bawi w Warszawie 20-osobowa 

naukowo . techniczna komisja czechosłowac
ka, która blerze udział w naradach między o- 
bu państwami dotyczących badań 1 planowa
nia gospodarczego.

W skład komisji wchodzą przedstawiciele 
czechosłowackiego urzędu planowania, mini
sterstwa przemysłu 1 techniki, państwowej 
rady badawczej oraz liczni rzeczoznawcy.

Warszawa. — Rozpoczęły’ się tu rozmowy 
Komisji Mieszanej polsko-czeskiej w sprawie 
u'prow’adzenia w życie ukłaiu kultm^alnego, 
przewidującego wymianę młodzieży, profeso
rów i pomocy naukowych pomiędzy obu kra
jami.

Żniniejszenie liceby prywatnych 
przedsiębiorstw o 12 procent

Warszawa. — Pi-asa krajowa stwierdza, że 
tylko 88 proc, czynnych przeiaiębloratw han
dlowych (ok. 160 tya.) na całą Polskę wnio
sło przepisowo o koncesje. I*rzcmysł pry
watny Uczy 18.500 przedsiębiorstw' zatrudnia
jących tylko ok. 200 tys. pracowników'. Mi
mo" propagandowego głoszenia, że przedsię
biorczość prywatna w Polsce się rozwija, licz, 
by i fakty mówią co innego, a p. Minc., który 
dobra! się nawet do spółdzielni pepeeso- 
wych, znajdzie z pewnością nowe metody, by 
liczbę prywatnych przedsiębiorstw stale ob
niżać.
Za przywłaszczenie sobie gospodarstwa

Toruń. — Sąd Najwyższy rozpatrywał 
sprawę Alfonsa Jurczyńskiego z Gdańska, 
który brał udział w wysiedlaniu Polaków. 
Oskarżony oslelilł się w końcu na gospodar
stwie niej. Klemiego, pozbawiając go ojco
wizny. Sąd skazał go na 3 lata więzienia 1 
utratę praw obywatelskich na lat 4.

Tragiczny wypadek
Szlapslxa Poręba. — Na granicy Karkono

szy zdarzył się tragiczny wypadek. W pobli
żu przepaści pod Śnieżnymi Jamami prze
jeżdżał polski naciarz v-raz z nieletnim sy
nem. Ponieważ zbliżył się on do zlodowacia
łego zbocza koło Śnieżnych Jam, przejeżdża
jący w pobliżu czeski narciarz Novak, obzńa- 
jomiony z terenem, począł krzyczeć, pragnąc 
zawrócić Polaka z niebezpiecznej drogi. Po
lak nie zareagował jednak na wołanie Czecha, 
nie rozumiejąc, o co mu chodzi. Wówczas nar
ciarz czeski przeciął mu drogę, nie mógłAje
dnak zahamować i wpadł na zlodowaciałe 
zbocze, po którym zesunął się i runął w 10- 
metrową przepaść, ponosząc na głazach 
śmierć na miejscu.

przedsiębiorstw handlowych było w 
1917 r. Obecnie jest ich 712, Zmniej
szenie się liczby przedsiębiorstw g’ó- 
wnie spoży wczycii przy pisać należy 
niefachowemu ich prowadzeniu. Na 
icli miejsce (wwstaly konsumy i spół
dzielnie.
Nadużycia w „Sjfołem” w Szczecinie
Szczecin. — W dziale włókienniczym „Spo 

łem” w Szczecinie ujawniła Komisja rozle
głą serię nadużyć. Kierownikiem wspomnia
nego działu był Julian Figiel, kt^ry odkła
dał na bok towary t. zw. kurantowe, t.j. 
cieszące się największym popytem i sprze
dawca! je wyłącznie krew-nym i znajomym. 
Drugą ..szyszką” działu był referent Jan 
Giza. Ten znów sprzedawał towary przezna
czone na akcję wiejską (Przemysł dla wsi) 
znajomym krawcom. Krawcy, odwdzięczając 
się, przychylnie traktującemu ich potrzeby 
referentowi uszyli mu „bezinteresownie*' 
garnitur, a żonie złożjii w prezencie kostium. 
Do spółki przestępczych typów działu włó- 
kiennliczego „Społem” w Szczecinie należał 
rÓMTiież Rudolf Kurowsld, fakturzysta, któ
ry wspólnie z magazjuierem Wacławem Bo
gackim zakupywali towary kurantowe dla 
siebie. Czwórkę skierowano do obozu pracy.

Zapomniano o weteranach
Por,nań. — Szeroko i bardzo często omawia 

się w prasie położenie tej klasy ludzi, którzy 
nie są jeszcze odpowiednio za swą pracę wy
nagradzani (nauczyciele, kolejarze itp.). Zu- 
peln> jednak pomija się tych, którzy przed 
30 laty życie swe narażali dla wywalczenia 
Polsce wolności. Wymarli już weterani 1863 
r., którym rząd wypłacał skromne wpraw
dzie, ale choćby dlatego cenne zapomogi, że 
były one świadectM-em, Iż kraj poczuwa się 
do obowiązku wdzięczności wobec dawnych 
bojowników za wolność.

Szeregi tych weteranów nie są już tak 
liczne 1 topnieją z dnia na dzień, a jakiś do
wód, że o nich nie zapomniano byłby osłodą 
starości.
Mor:ferca Polaków skazany na śmierć

Rzeszów. — Tut. Sąd Okręgowy skazał na 
karę śmierci przez powieszenie Michała Isz- 
cząlta false Jastrzębskiego, który podczas 
okupacji współpracując z. władzami niemlec 
klmi, jako członek Sztabu Banderowców pod 
pseud. „Chmara” dokonywał masowych mor 
dów na ludności polskiej w poM’. horobow- 
sklm. Po ustąpieniu okupanta Iszczult za
mieszkał na Ziemiach Odzyskanych, posłu
gując się dokumentami zamordowanego 
przez banderowców leśniczego, Mieczysława 
Jastrzębskiego.

Kilkudziesięciu' świadków, przesłuchar.ych 
w toku rozprawy, potwierdziło masowe mor
dy, grabieże i pożary', których sprawcą był 
Iszczuk.

Bogactwo Dolnego Śląska
Wrocław. Prasa krajowa stwierdza czę

sto bogactwo Dolnego Sąska. Na przykład
bogatej skali gatunków węgla dolnośląskiego

dukowały w roku 1938 ok. 4.350 ton koksu 
dziennie «— w roku 1947 przekroczyły 87%

Nlcea, w lutym 1948.
Na szczęście kapryśna ostatnio pogoda na 

Rlvierze, przywitała słonecznym uśmiechem 
tłumy gości, zjeżdżających się ze wszystkich 
stron Francji a także i z zagranicy.

28 stycznia z trudem można było zdobyć 
miejsce w wagonie sypialnym, a również 
„mlejscówld” w trzeciej kasie były już od 
tygodnia wykupione. Panuje tłolc w pocią
gach paryskich. Na korytarzach pełno ludzi, 
walizki uniemożliwiają przejście. Pomimo to 
jakoś nic słychać utyskiwań. Wszyscy wpa
trzeni są w przepiękny krajobraz. Kokietka 
Riviera roztacza swe wdzięki: w obramowa
niu śnieżno-blał>'ch Alp, zielenią się poniżej 
lasy iglaste, palmj, kobierce łąk 1 z prawej 
strony morze, błękitno-zielonow a tafla po
łyskująca srebrem drobniutkich fal. A wszy
stko razem skąpane w słońca...

— Popatrz no, moja droga* —• pociąga za 
rękaw drzemiąci>, bo strudzoną podróżą, kor 
pulentną magnlflkę, starszy pan, z zawodu 
piekarz. (Przedstawił się towarzyszom prze
działu, wyciągnąwszy rumiane sucharki z 
pergaminowej torebki i częstując nimi), 
Widziałaś ty! U nas śnieg 1 ani kszty zieleni, 
a tutaj, jakby był maj na świecie 1...

Małżonka przetarła oczy 1 widać, te jest 
zachwycona. Nareszcie będzie mogła opowia
dać, jak to było na Rlvierze.

— Żeby chociaż można było dostać pocz
tówki z takim w idokiem, zaraz rozesłałaby m 
ze dwa tuziny...

— Pocztówek u nas nie brak — odpowia
da uprzejmie młodzieniec, który niedawno 
wszedł do tvagonu, a przysiadł na miejscu 
pani, która poszła na śniadanie.

— A Jak tam z jedzeniem w Nicei? — 
zagaduje tubylca, sąsiad z prawej strony.

— Kto ma portfel dobrze wypchany ban
knotami. aby nie pięciotyslącznyml, znajduje 
wszystko. Gorzej, gdy chce się zadowolić 
przydziałem na kartki...

— Chyba dostaje to samo, co 1 gdziein
dziej?

— Tak by się zdawało. Tymczasem masło 
jest rary tasem. Raz na dobre klika miesię
cy przydzielają sto gramów, tak samo sma
lec. Przeciętnie kupowało się na kartki: oli- 
wrę i to nie z oliwek 1 weźetallny. Raz, w 
listopadzie zjawiła się margaryna.

—- A na czarnej giełdzie?
— Jest wszystkiego w bród. Kilo masła 

1400—1500 franków
Re kosztuje też kilo mięsa? —- zagaduje 

małżonka piekarza.
— Wołowina 380—430 fr. Cielęcina 500 fr. 

kg. kury 500 fr.
— Nic chciałabym tu prowadzić gospodar

stwa —« wyciąga wniosek młoda szczupła 
brunetka z sześcioletnim chłopczykiem, któ
ry dotąd bez przerwy zajadał ptstaszkl, a te
raz nieruchomo wpatruje się w okno: — Ma
musiu, tutaj chyba nie ma się czasu na je
dzenie, bo ciągle trzeba patrzeć na morze.
— Masz chłopczyku rację! Pewnie gdzie In

dziej ludzie nie znosiliby z takim stoicyzmem 
głodówki. Karmią się słońcem, kolorytem 
nieba 1 zapachem kwiatów. Już kwitną róże 
1 mimoza zaczyna się złocić.

Ostatnim zdaniem zainteresowała się mło
da para. Dotąd odgrodzeni byli od rzeczywi
stości falą zachwytu nad sobą.

— Kupisz mi duży pęk mimozy? — pyta 
ona, pocierając policzkiem dłoń ukochanego.

—- Wszystko, czego zapragniesz, — odpo
wiada zakochany młodzian.

—• Oj głupia, głupia, bo wierzy —• pomru
kuje do męża pani piekarzowa. Czyżby o- 
plcrając się na własnym doświadczeniu?...

Mijamy „Cagnes sur Mer”.
Uprzejmy młodzieniec objaśnia: — Jest to 

siedziba malarzy. Gdy się przechodzi wązkimi 
uliczliaml, wdodąc.vml ku górze ze staroży t
nym zanikiem Grhnaldich na szczycie, nie 
można nawet przypuścić, ie w tych stary ch 
ruderach mieszczą się tak piękne mieszkania, 
umeblowane z najuiększyin smakiem l kom
fortem.

I widok z góry jest przepiękny. Brać ma
larska upodobała sobie Cagnes sur Mer i 
Saint Paul koło A’encc. Uważają, że są to 
„perły” Riviery.

l.m bliżej celu, tym podróżni stają się nie
cierpliwsi. Nareszcie Nlcea. Na dworca kiosk 
z kwiatami. Pęki gwoździków, gałęzie mimo
zy... Już oczy się radują... Preludium. Nad 
morzem, na górze Mont Boron symfonia barw 
1 zapachów...

Drzemiące w bezczynności wielkie hotele 
na Promenade des Anglais, na oddalonym, 
lecz Jakże pięknym Cimiez, ożywiają się.

Okna wystawowe w sklepach przybrane są 
karnawałowo: confetti, maseczki, fantazyjne 
kostiumy.

Wjazd kawalkady liamawałowej z Jego 
Królewską Mością: Karnawałem XLVIII na 
czele odbył się z wielką pompą. W następną 
niedzielę odbędzie się Corso i walka confetti 
i białymi kuleczkami. Tak, nawet w tym 
kraju kwiatów ograniczono się w tym roku 
do jednego Corsa kwiatowego na zakończenie 
karnawału we wtorek 10-go. Kwiaty są zbyt 
drogie nawet na Rlvierze.

Bale w kasynach, konkurs międzynarodo
wy jazzu (nieszczęsne jury o wytrzymałych 
nerwach), przedstawienia teatralne z operą 
na czele, kabarety prześcigające się w dobo
rze prograrnó-w, oto rozrywU oczekujące go
ści karnawałowych.

Przypuszczam jednak, to największą ra
dość sprawi przybyłam z daleka przecudna, 
wiosenna, riwlerowsko-liarnawaloiva pogoda.
żyć l nte umierać.

An. WaJ.

ssTygodnie Społeczne*’ 
we Francji

Następna sesja Tygodni Społecznych we 
Francji odbędzie się w Lyonie od 19 do 34 
lipca. Tematem referatów l dyskusji będzie: 
„Cywilizacja zachodnia i narody zamor
skie".

Zakonnica odznaczona 
Legią Honorową

Grenoble. Przełożona przytułku św.
Agnieszki w St. Martin-Vtooux, siostra Ma- 
ria-Ksawera, licząca 70 lat, została miano
wana kawalerem Legii Honorowej. Sędziwa 
zakonnica jest kierowniczką przytułku, w 
którym wychowuje się 120 dzieci zdegenero- 
wanycli lub zacofanych, w wieku od 8 do 
9 lat. W czasie wojny przytułek odegrał 
wielką rolę w Ruchu Oporu. Ukrywali się w 
nim obecny premier Robert Schuman, po
szukiwany przez Gestapo, mer 1 biskup Me- 
tz i oraz inne wysokie osobisotści z Lota
ryngii. W ogrodzie przytułku znajdowała się 
radiostacja nadawcza, która była czynną 
przez całą wojnę. Za dzielną swoją posta
wę w czasie okupacji, siostra Maria-Ksawe- 
ra otrzymała obecnie odznaczenie.

bogatej skali gatunków węgla dolnośląskiego prolukcjl przedwojennej.
odpowiada róuideż bogata skala istniejących, Gaz z pieców kalit#owych, po za-ipokojerdu 

mWmIÓi.'niłsmrrill V.-»yk rf. 'T1- ■ ' ‘ I .przetwórczych. zakładów przemysłu węglowe
go-

Skala jakości węgla obejmuje gatunki: od 
antracytu — z około 7 części lotnych — przez 
węgle chude, węgle koksujące aż do węgli 
gazowych z 35% części lotnych.

Wysokiej jakości węgiel gazowy, nie ma
jący odpowiednika w złożach górnośląskich, 
przerabiany jest w miejscowych gazowniach.

Węgiel koksujący zużywają cztery duże 
kopalnie dolnośląskiego Zjednoczenia Prze
mysłu Węglowego (Biały Kamień, Wiktoria, 
Mieszko i Bolesław Chrobry), które mają 
najbardziej nowoczesne urządzenia koksow
nicze.

Koks tutejszy (hutniczy', odlewniczy, ko
walski 1 do celów domowych) jest znacznie 
lepszy od górnośląskiego i nie gorszy od kar- 
wlńskiego. Koksownie Dolnego Śląska pro-

.własnego. odbiera |lrm& Dalgaz" i
rozdziela go na dalsze okolice aż do Wrocła
wia, Lignicy, Zgorzelca.

Węgiel niekoksowy, tzw. chudy, o zawar
tości części lotnych poniżej 20% zużywa 
elektrownia przy kopalni „Wiktoria", trzecia 
co do mocy elektrownia w Polsce a jedna z 
najlepszych w Europie, jeśli chodzi o wjma^ 
gania nowoczesnej techniki cieplnej. Jest to 
poza tym jedna z największych jednostek na 
kontynencie europejskim o wydajności 
104.000 KW. dla produkcji materiału sza
motowego.

Wobec bogactw Śląska Dolnego .widocznie 
Niemcy podsunęli Churchillowi, aby domagał 
się jako granicy Nisy śląskiej zamiast Nisy 
łużyckiej, o której mówiono w Poczdamie cał
kiem wyraźnie i zapisano w protokołach.

Koszta badowiTF tunel o 
;>od l4r Manche maja wgnieść 

około 50 miliardów fr.
Jak już donosiliśmy, z inicjatywy 

angielskiej zostaną wkrótce podjęte 
rozmowy z parlamentarzystami fran
cuskimi w sprawę budowy tunelu pod 
kanałem La Manche. Najwięcej wido
ków przyjęcia rna plan, przewidujący 
jeden dwupiętrowy chodnik. Pociągi 
jeździłyby górnym piętrem, samochody 
dolnym. Urzeczywistnienie tego pro
jektu kosztowałoby około 50 miliardów 
a koszty utrzymania go nie przekra
czałyby miliarda rocznie. Wpł>^*y na
tomiast, według twórców projektu, 
wynosiłyby 3 miliardy.

Przygody Rafała Pigułki eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee

Ra.i tz> wiosenno popołudnie, 
Kiedy słonko grzało cudnie, 
Na dwór wyszedł Raf s gazetą. 
Tam gdzie sobie pranie suszą.

Wkrótce zdrzemnął się wygodnie, 
I głęboko chrapał sobie, 
Aś o jakiegoś tam powodu, 
Wiatr sawital do ogrodu.

Podmuch, wszystko gdzieś roznosi, 
A naszego śpiocha budzi.
Gazetę swoją wspomina, 
Ale u- ręku jest rzecz inna. e

(U) (Ciąg dalszy)

(Foto: Associated Pres?* 
w wielkim amfiteatrze Sorbony odbyła się 
uroczystość ku uczczeniu pamięć słynnego 
pisarza francuskiego, Alfonsa Daudeta z o- 
^azjl 50-tej rocznicy jego zgonu. Alfons Dau
det urodził się w r. 1840 w Nimes, zmarł w 
1897 r Z licznych jego dzieł do najbardziej 
znanych należą: „Lettres de mon moulin , 

Le petit chose", „Tńrtarin de Tarascon’ 
hd W uroczystości w Sorbonie wzięli udział 
pisarze 1 literaci oraz min. Oświaty, Naege- 
Ln Na zdjęciu w medalionie: Alfons Dau
det" uiżej młyn w Fontvieille w Pro wane ji, 

w którym pisał swoje „listy.

Po chwili SSman podnosi się z fote
la i wolno podchodzi do Tadeusza. Po
chyla się, głową prawie dotyka kolan. 
Tadeusz czuje, że coś się w nim roz
pręża. Kopnąć w tę znienawidzoną 
twarz. Tak, kopnąć! Potem uciekać. 
Za nim muszą być drzwi. Myśli prze
biegają jak Wyskawdce, wykonuje na
gły ruch nogą...

Twarz SSmana nie znika. Tadeusz 
nic nie rozumie. Przecież kopnął... — 
SSman spokojnie podnosi kawałek pa
pierosa z dywanu. Kładzie go do po
pielniczki stojącej na stoliczku obok 
Tadeusza.

_ Co to?! Przecież na tw*arzy 
Niemca nie widać śladu kopnięcia! Co 
on podniósł?! Papierosa... To ja upuś
ciłem papierosa! — myśli rozbiegają 
się wr głowie Tadeusza.

Niemiec znów siedzi w fotelu i pa
trzy'. Oczy jego olbrzymieją, wychodzą 
z orbit i zbliżają się wolno .

— Skończyć z tym! — postanawia 
Tadeusz.

Chce wstać. Zdaje mu się. że wstał, 
a jednak widzi, iż nie poruszył się z 
miejsca. Oczy Niemca są już tuż przy 
jego twarzy. Odepchnąć te przeklęte 
oczy!

Ręce Tadeusza nie wykonują ruchu. 
Bezwładnie zwisają z poręczy fotela. 
Rozsunięte palce są dziwnie wyprosto- 
w’ane. Tego już Tadeusz nie widzi. 
Czuje tylko, że coś z nim dzieje się dzi
wnego.* Co to jest? Czyżby senność?! I

U- ORAC W (
WSPÓŁCZESNA POWIEM 

SENSACYJNA

to jest możliwe. Przecież po raz pier
wszy od kilku miesięcy poczuł się sy
ty. Może to nagle najedzenie się tak 
podziałało?!

Czego jednak chcą te oczy?! Oczy 
Niemca dotykają już prawie jego oczu. 
Tadeusz chce przymknąć powieki i nie 
może. Nagle czuje, że oczy SSmana 
wciskają się w jego oczy. Dosyć tego! 
— Tadeusz dokonuje nadludzkiego 
wprost wysiłku, aby otrząsnąć się z 
niemocy.

SSman obserwuje Tadeusza z głę
bokim zaciekawieniem. Zgniata nieza- 
palonego papierosa w popielniczce. Wi
dzi wyraźnie, jak więzień walczy z nie
mocą. Poruszył się! W piątej minucie 
poruszył się! To się jeszcze do tej po
ry nie zdarzyło. Ręka SSmana nerwo
wo sięga do pasa. Broń bł^-ska w jego 
dłoni.

Nie strzelał
Tadeusz ciężko opada w fotel. Oczy 

Niemca przeniknęły do jego mózgu. 
Jak to zabawnie, gdy myśl oddzieli się 
od mózgu! Myśl oderwała się od bez
władnego ciała i buja w powietrzu. A 
oczy mdzą...

ALFRED
BRONOW8KI

Co to za człowieka rozbierają? To 
jest stół operacyjny. Ci mężczyźni w 
białych fartuchach są na pewno leka
rzami. Dlaczego oni wpatrują się tak 
usilnie w oczy leżącego przed nimi na 
stole człowieka?

Mówią coś i są głęboko poruszeni. 
Obok na małym biurku, leżą jakieś 
księgi. Jeden z lekarzy ma pisać. 
Sprzeczają się o coś. Ale o co?! Żeby 
to można słyszeć! Przeszkadzają te fr
ezy w mózgu. Już nie wpijają się głę
biej, ale tkwią wewnątrz. W końcu sie
dzący przy biurku zgadza się. Otwiera 
inną księgę i wpisuje. Jakimś niezna
nym aparatem wypalają numer i lite
rę na piersi leżącego na stole.

Oczy mają ręce. Biorą małą strzy
kawkę i robią zastrzyk.

Skończyło się. Oczy Niemca wycho
dzą z mózgu Tadeusza. Cofają Się wol
no i wracają w oczodoły Niemca. O- 
braz urywa się. Senność. Śpij!

Teraz znów jakieś oczy wpatrują się 
w Tadeusza. To są oczy wielkiego pa
jąka. Na plecach ma wielką, czerwoną 
swastykę. Pająk wyciąga swe długie 
kosmate ręce. Kogo on chce dosięgnąć!

Halina! Pająk wj*ciąga ręce po Ha
linę!

— Uciekaj! — woła Tadeusz.
Halina nie słyszy. Stoi i przygląda 

mu się z niepokojem.
— Uciekaj! Pająk! — woła Tade

usz.
Dłonie Haliny spoczywają na czole 

Tadeusza. Ogarnia go jakieś ukojenie, 
ale pająk już prawie dotyka Haliny. 
Zaczyna obejmować ją swymi łapami. 
Przyciąga do siebie.

Tadeusz chciałby ją wyrwać z jego 
objęć. One przyniosą jej śmierć! A 
jednak nie może się poruszyć i musi 
patrzeć, jak wielki pająk ogarnia Ha
linę, wtłacza ją pod siebie. Teraz wi
dać już tylko jego grzbiet i mieniącą 
się, czerwoną swastykę. Tyle zostało 
z Haliny.

Po jakiejś jednak dłuższej chwili 
Halina znów stoi przed Tadeuszem. U- 
krainiec idzie do niej. Teraz Tadeusz 
wie, czego on chce. To, pieleniak”! Ta
deusz zrywa się, wytrąca mu broń z 
ręki, odwraca do siebie plecami i dła
wi na śmierć! Halina jest wolna!

Znika Ukrainiec, znika pająk...
Tadeusz patrzy szeroko otwartymi 

oczyma. Gabinet wiruje przed nim. 
Czuje, jakby budził się ze snu. Tak, 
musiało ogarnąć go znużenie i zasnął. 
Gdzieś w zakamarkach świadomości 
jeszcze błądzą dziwne obrazy. Lekarze, 
stół operacyjny, Halina, wielki pająk 
z czerwoną swastyką — wszystko ja
kieś nierealne.

(Oąg dalszy nastąpi}

Po spaleniu sic darów 
a mery kańskich 

zorganizowano w Stanach Zj« 
nowy po ciąg przyjaźni”

Na wieść o pożarze w Charenton, którego 
pastwą padła wielka część darów amerj’- 
kańsklch, zebranych w Stanach Zjednoczo
nych, dziennikarz Drew Pearson, inicjator 
„pociąpi przyjaźni'' wystosował do min. 
Zdrowia Francji, pani Poinsot-Chapuis tele
gram z zaMiadomieniem o przygnębieniu, 
jakie wieść ta wywołała w społeczeństwie 
amerykańskim.

Przyjaciele Francji w Stanach Zjednoczo
nych zareagowali w ten sposób, że natych
miast postanowili wysłać nowe paczki dla 
zastąpienia zniszczonych przez pożar. 
Izba Handlowa w Michigan zajęła się zor
ganizowaniem drugiego „pociągu przyjaźni”. 
Do komitetu centralnego ze wszystkich stron 
Stanów nadchodzą przesyłki pieniężne. Je
den z ofiarodawców ofiarował 5.000 dola
rów. Pierwsze dary z drugiej zbiórki nadej
dą do Paryża prawdopodobnie już za kilka 
dni.

Magazyny Entr’aide Franęaise 
w Charenton zostały ograbione 

przed pożarem
Paryż. — W czasie dochodzenia przyczyn 

pożaru magazynów w Charenton, gdzie jak 
wiadomo spłonęły wielkie ilości darów a- 
mery'kadskich, stwierdzono, że przed poża
rem część darów została skradziona. Czte
rech urzędników aresztowano.

Wskaźnik cen hurtowych 
wzrósł o 19%

Paryż. — Wskaźnik ogólny cen hurtowych 
w styczniu 1948 podniósł się z 1.217 do 1.456. 
czyli o 19,5 proc. Wskaźnik ten przekracza 
o 3 proc, wskaźnik cen detalicznych z 81 
stycznia br.

Ceny produktów spożywczych wzroshz g 
1.434 w grudniu do 1.566; produktów prze
mysłowych z 1.001 w grudniu do 1.445 w 
styczniu.

Amerykanie będę nakręcali 
filmy we Francji ?

Szef międzynarodowego departamentu sto
warzyszenia filmu w Stanach Zjednoczonych 
oświadczył, że amerykański przemysł filmo
wy zamierza nakręcać filmy w sześciu róż
nych krajach, do których Import natrafia na 
trudności. Krajami tyini mają być: Francja, 
Wiochy, Holandia, Szwecja, Norwegia i Au
stralia.

Nie będzie wolnego kursu 
franka belgijskiego w Paryżu

Ukazał się komunikat Ministerstwa Fi
nansów zaprzeczający informacjom, jakoby 
rozmowy handlowe i finansowe prowadzone 
z Belgią dotyczyły notowania franka belgij
skiego na wolnej giełdzie w Paryżu. Komu
nikat stwierdza, że ewentualność notowania 
franka belgijskiego na wolnej giełdzie nie 
jest brana pod uwagę.

Z Wydawnictw
„Le Meeting Internationa) 

des Opprimes’’
Keiłzk* vrt)ao8i po wetyple p, Oaut^eret, b- 

•e»*tora, Preewodnieiscero wiecu, jald odbył ais 
M. paidtiernlka w saU Wagram, wsr>Bfld* prze
mówienia i ueryetfcłe deklaracje delegatów t Bo- 
»jl, Państw Bałtyckich, Polski, Jqro^lawU, Bu- 
manii, Węgier.

Cena w hiiegarniatii to tr. ‘Zamówienia prtyj- 
maje równiei p. Gestave Gautherot, 7, Boute de 
Biórres, Fontenay-aax-Beses (Seine). Pocztowe 
konto czekowe 5639.03 Parts.

„Derriere le rideau de fer”
Autor. Gustave Gautherot, były senator. W 

treści m. łn.: Bolszewizm we Francji, w Fnil 
Franenskiej i w całym ówiecłe. — Polityka kwia
towa Związku Sowieckiego. — W Finlandii, w 
krajach bałtyckich, w Polsce, w Kum u nil, w ’Ju
gosławii, w Bułgarii w Czechosłowacji,, na Wt- 

^Austaii. Zagadnienie niemieckie. Stron
D» aa-brda u autora: 7, Beato «• BUrroa, Fontea»r-*ux-BosM (Setae),
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W pobliżu śluzy Suresnes wydobyto trupa 
Krystyny Czerwonkówny

PARYŻ. — Czytelnicy nasi przypominają 
Kobie zapewne wieść o tajemniczym zaginię
ciu Polki Krystyny Czerwonkówny z Pu- 
teaux. Zaginiona wyszła w dniu 11. stycznia 
na bal w towarzystwie pewnej znajomej jej 
k-wiaciarki i już więcej nie powróciła. Odzież 
jej znaleziono nad brzegami Sekwany. Do
wiedziano się również, że pannę Krystynę 
odprowadził pod jej mieszkanie pewien mło
dzieniec z Issy les Moulineaux.

Mimo energicznych dochodzeń tak policji 
miejscowej jak i paryskiej, nie zdołano wy
jaśnić jej zaginięcia.

Obecnie donoszą, że w pobliżu śluzy Su
resnes wydobyto trupa dziewczyny, w którym 
krewny panny C., p. Kryger, rozpoznał Krys
tynę. Trup jej był nagi, specjalnie większych

ran nie spostrzeżono. Trupa przekazano do 
badania Instytutowi Medecyny Sądowej.

Ogólnie przyjmuje się, że panna Krystyna 
Czerwonkówna została zamordowana a nas
tępnie wrzucona do wody.

LENS, 12 - 14. — Zebranie Rady Rodzicielskiej 
Odbędzie się 8 bm. o 15.30 w sali Familia.

VENDIN LE VIEL szyb 18-ty. — Zebranie 
p.P.O. odbędzie się 8 bm. o 16-ej u p. Waszaka

O.P.O. urządza 8 bm. zabawę taneczną połą
czoną z niespodziankami w sali p. Waszaka. Po
czątek o godz. 19.

Dochód przeznacza się na miejscową szkółkę 
polską.

AVION. — Walne zebranie Koła Śpiewu „Echo 
Majowe” odbędzie się 8. lutego o godz. 15-tej u 
p. Wajs takowej.

BILLY MONTKłNY. — Żebranie Sekcji Pol- 
hkiej przy C.G.T. odbędzie się 8 bm. o 15 u pani 
Ryńskiej, rue Nationale.

BOUVROY, — Walne zebranie Klubu Mandoll- 
nistów „Moniuszko” odbędzie się 8 bm. u p. Kieł- 
Lasiewicza, 30 ul. nr. 59.

Nie powiodła się wyprawa 
przemysłowca z Mouscron

ARRAS. — Lotny oddział straży celnej 
zatrzymał w Sainte Catherine pod Arras sa
mochód pewnego Belga, którym okazał yę 
przemysłowiec, fabrykant mydła z Mouscron, 
Andrzej D’Hondt. Po rewizji dokumentów 
osobistych, przystąpiono do rewizji samocho
du. Znaleziono milion franków francuskich w 
banknotach 1.000 i 500 frankowych przezna
czone na zakup złota na czarnym rynku.

Pieniądze te sko nitkowano. D’Hondta a- 
resztowano.

Groźna katastrofa samochodowa 
iv Arras

ARRAS. — Na ulicy Amiens wydarzył się 
wieczorem groźny wypadek. Samochód cię
żarowy przedsiębiorstwa przewozowego Di- 
gnoire z Boisleux, którym kierował szofer 
Delplace z AbiainzeviUe, zderzył się z samo
chodem osobowym p. Alberta Grard z Arras. 
Samochód osobowy został rozbity, kierowca 
jego p. Grard zabity. Towarzysąca p. G. żona 
została ciężko ranna.

rlODO¥/CA

Zakaz sprzedaży tytoń 
i wyrobów tytoniowych w kaw i miach

Zarząd Administracji Podatków ix pośred
nich przypomina, że ustawa z 1940 r. zabra
niająca sprzedaży tytoniów i wyrób -w tyto
niowych po kawiarniach, restauracjach, obo
wiązuje w dalszym ciągu. Właścl ele ka
wiarń, hoteli, restauracji, którzy nie będą 
przestrzegali przepisów, zostaną p^iągnięcl 
do odpowiedzialności sądowej.

BULLY LES MINES. — Walne zebranie Koła 
Inw. Woj. R.P. odbędzie się 8 bm. i!5 u p. 
Pawlaka. Rew. kasy pół godziny pr(-' aj.

HERSIN COUPIGNY. — Zebranie To v. gimn. 
„Sokół” odbędzie się w niedzielę dnia 3. lutego 
o godz. 11-tej do południa w sali p. Błażejewskie
go, wieczorem odbędzie się zabawa Karnawałowa. 
Początek o godz. 19.30.

DIVION. — Zebranie Tow. Gimn. Sokół odbę
dzie się 8 bm. o 14 w sali p. Croena.

AURY. — Zebranie Członków b. P.O.W.N. od
będzie się 8 bm. o 17 u p. Kaczmarka.

Z uroczystości gxxiazdkowej vi’ Arras 
i St. Laurent-BIangy

Kolonia polska w Arras i St. Laaren t Blangy 
obchodziła uroczystość „Gwiazdki” dla dzieci pol
skich połączoną z walnym zebraniem Kuły Rodzi
cielskiej. Skład zarządu Rady Rodzicielskiej po
został ten sam zatwierdzony przez tajne głoso
wanie członków. Uroczystość gwiazdkowa rozpo
częła się przemówieniami prezesa Rady Bodzlciel- 
skiej p. Piguły, sekretarza p. A. Głuszaka, skarb
nika p. Kurca oraz nauczy cielą p. Bochenka. Z 
kolei nastąpił program artystyczny „Gwiazdki” 
pod kierownictwem miejscowego naucz* lela. Na 
występy dzieci 1 młodzieży „Grunwald” składały 
się kolędy i piosnki oraz inscenizacje.

Ku niezmiernej uciesze dzieci zjawił się teł 6w. 
Mikołaj vv towarzystwie asystenta z workiem po
darków i przy zapalonej choince roz; oczęło ’się 
rozdawanie paczek dla dzieci a członki:-ie z Tow. 
M. Konopnickiej rozdawały dzieciom kakao. W 
miłym nastroju rodzinnym zakończono uroczystość 
wspólnym odśpiewaniem kolędy. Zarząd Budy Ro
dzicielskiej tą drogą składa podziękowanie wszyst
kim rodakom za wzięcie udziału w uroczystości 
oraz zarządom O.P.O. i Z.K.M.K. w Arras za u- 
d zieloną pomoc.
•i*ieis*eiisiimseiisimeiimgeiieBisłim8«B^efim«et
Pistony. kornety pistonowe, barytony

Wszelkie instrumenty dęta.
 Material do jazz-band'u ~ —•

DE BITCE, 128, Grande Hue — BO IB ALK
(15 sL)

NA DŁUGIE WIECZORY 
najnowsze i najpiękniejsze książki polskie : 
W OCZACH PISARZY. — Wybór naj

lepszych 1 najpiękniejszych opowie- 
wieści wojennych. (Stron 401) . . . Fre. 260 

KOESTLER A.: KRUCJATA BEZ
KRZYŻA. Doskonała powieść je
dnego z najpoczytniejszych pisarzy 
(Stron 228)  . . Fre. 250 

BIELATOWICZ J. PASSEGIATA :
Szkice Włoskie. Piękne opowiadania 
z Włoch. Duży tom Fre. 180 

MICIŃKI B. : PORTRET KANTA
l trzy Esseye o wojnie Fre. 130 

KULTURA. Miesięcznik społeczno - li
teracki Nr. 4.......................................... Fre. 90

Książki wysyła na zamówienie: 
Składnica Książek Polskich „LIBELLA” 
12, rue St. Loale en L’lle — PARIS (IV)

Metro: Sully Morland. (16 st.)

:*

- 1923 -snilllllllllllllllllllfE- 1948 -
Niech źgj<ł Jubilaci !

W DNIU SREBRNEGO WESELA 
7-go lutego 1948 r. 

składamy
Janowi HUERNIKOR7!

oraz Jego czcigodnej Małżonce
Annie z d. DEFLER

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
tdrowla, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

i doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzą:

Rodzina Sroczyńskich z Hailliconrt.
Rodzina Nowakowskich z Bruay-en-Artois.

5 lat więzienia dla sklepikarki, 
która chciała udusić swą wierzycielkę 

PARYŻ. —- Sąd przysięgłych dep. Sekwa
ny rozpatrywał na swej nadzwyczajnej sesji 
w czwartek, sprawę sklepikarki Ireny Dar- 
ceaux, która by pozbyć się długów, usiłowa
ła udusić swą wierzycielkę, wdowę 70-letnlą, 
panią Leroux. Ta mimo swego podeszłego 
wieku, zdołała stawić czoło napastniczce a 
ostatecznie wybawili ją z objęć śmierci, dwa, 
policjanci, którzy usłyszeli wołania o pomoc. 

Sąd skazał sklepikarkę na 5 lat więzienia 
1 grzywnę 10.000 franków.

Brutalni rodzice aresztowani w Caen
CAEN. — Wypadki złego obchodzenia się 

z dziećmi są coraz częstsze. Lista nieszczę
śliwych dzieci powiększyła się o maleńką 
Łopatównę, której ojciec, Michał Łopata, 
drwal z Caen, podpalał świecą nogi. Matka 
małej Łopatówny, Odette Martin, bila dziec
ko pięściami i trzonkiem miotły, zmuszała 
często maleńką, gdy to odmówiła pójścia po 
wino dla pijanych rodziców, do spania o gło
dzie na podwórzu.

Niegodnych rodziców aresztowano, niesz
częśliwe dziecko powierzono zakładowi sie
rot.

Nieuchwytny zwyrodnialec 
co napada na kobiety7 w Angers

NGERS. —- Nieznany osobnił napad! przy 
parku de la Haye, panią Chapelet. Ubez- 
wladniwszy ją, dopuścił się gwałtu, poezjun 
zbiegł. W tym samym miejscu, lecz naza
jutrz, ten sam osobnik napad! pewną młodą 
dziewczynę. Ta zdołała mu się wydrzeć z 
rąk i schronić w jednym z pobliskich domów. 
Wszczęte poszukiwania za osobnikiem, nie 
doprowadziły do jego ujęcia.

Jeszcze tego samego dnia, nieznany cy
klista napad! w pobliżu kaplicy Męczenni
ków, pewną młodą mieszkankę Angers. Ta, 

, podobnie jak dziewczyna, zmusiła zwyrod- 
nlalca do ucieczki.

Przeciw nieznanemu złożono kilka skarg. 
Policja poszukuje zwjTodnialca.

Ogień zniszczył fabrykę czekolady 
w Marsylii

Strąty wynoszą 100 milionów franków 
MARSYLLA. — W czwartek w godzinach 

rannych, wjbuchł pożar w fabryce czekolady 
Mouren w Marsylii. Ogień wkrótce objął 
wszystkie oddziały 1 zniszczył fabrykę. Stra
ty wynoszą 100 milionów franków. Fabryka 
Mouren zatrudniała 70 pracowników, którzy 
w wyniku zniszczenia warsztatu pracy, po
większyli liczbę osób bezrobotnych.

O groźnym pożarze donoszą również z N6- 
rac. Ogień zniszczył wielki garaż w śród
mieściu. Sytuacja była tragiczna, gdyż ogień 
podsycany gazem i różnego rodzajami pali
wem, groził zniszczeniem nieruchomościom 
przylegającym do garażu. Mieszkańcy tychże 
domów ewakuowali już swe mieszkania. Ak
cja ratunkowa trwała około 10 godzin.

Strajk włoski wśród górników kopalń 
rudy zelażnej

NANCY. —- 10.000 górników kopalń rudy 
żelaznej w Lotaryngii przystąpiło do strajku 
włoskiego. Zatarg powstał na tle płac. Do 
strajku na tle płac przystąpiło również 200 
metalowców z Fecamp.

§ Stanislaw BRONIARZ t
Ekspert •— Tłamacs Przysięgły

S Biuro w: BULLY les MINES (P. de ,O.) $ 
6, Place Victor Hago — Telefon 58 

załatwia codziennie: >
\ Tłumaczenia aktów urzędowych do ŚLUBU, S 
> NATURALIZACJI, RENT, SPRAWY SADOWE > 
> — HANDLOWE I ROZXVODY CYWILNE — 2 
X PEŁNOMOCNICTWA — SPROWADZENIE 2 
} METRY — PISANIE PODAŃ — PORADY t 
t — INTERWENCJE — WYSYŁKA PACZEK — { 
X BIURO PODRÓŻY — WYRABIANIE WIZ. X 
k (26 ) S

(------------—- ----------- --—----------------------------------
Pierwsza wiosenna

WYCIECZKA Ilf || 
do polski na Wielkanoc
WYJAZDY: dnia 11 marca na 6 i 8 tygodni, 
■------------ 18 marca na 4 tygodnie. ------------
Zapisywać się zawczasu, przesyła

jąc ważny paszport do:
JEDYNEGO POLSKIEGO OFICJALNEGO

PODRÓŻY »POLORBIS«
23, rue Taitbout — PARIS (9-e)
Compte Cheque Postal: Paris 5974.66

W lutym co tydzień wyjazdy grupowe na 4 
tygodnie. — Bilety kolejowe, okrętowe, lotnicze 
na wszystkie kraje w Europie i poza Europą.

Agencje;
A. GRALLA, LENS (P.-de-C.) Q

1, Av. de Varsovie (Gmach Banka P.K.O.)
J. .WARCHOŁ, DENAIN (Nord) 5

79, Bid. de la Rćpublfąue.

Czytajcie Ogłoszenia Drobne

Haillicoart, w lutym. 1948 r. (309)

X- 1923 1948 -Y
X Niech iyją Jubilaci! U
X XV DNIU SREBRNEGO WESELA ?

7-go lutego 1948 r.
składamy naszemu członkowi oraz 
Prezesowi Okręgowemu i członkowi 

Zarządu Głównego P.S.L.
Zygmuntowi Frąszczykowl 

oraz Jego czcigodnej Małżonce 
Stanisławie z d. Pokora

JAK NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA : 
zdrowia, szczęścia, błogosławieństwa Bożego 

1 doczekania się Wesela Złotego.
Tego Wam życzą :

Członkowie Koła P.S.L.
Agen (L. et G.)» w styczniu 1948 r.

Akuszerka Polska JADWIGA z Warszawy 
przyjmuje chorych codz. od godz. 3—11 l 13—15 

we własnej Klinice dla położnic
6, me de PAtlas — PARIS (19)
Mćtro: Belleville. -------------------  Teł. Nord 46-65.
Bańki suche 1 cięte. — ZASTRZYKI. — Klinika 
otwarta dla położnic o każdej porze dnia i nocy.

(37 sL)

Dr. E. B O R O W S K I
12, Av. Wagram — PARIS (8-e)

Mćtro: Etolle — Tól.: Carnot 30-66 
Przyjmuje od godziny 13-tej do 19-tej 
Choroby skórne i weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnymi). Reumatyzm, żylaki, 
—:— hemoroidy oraz choroby kobiece. —

ELEKTROTERAPLA (12 tt)Pierwsza powojenna wystawa drobiu raso 
wego i zwierząt futer ko w. w Bruay en Artois

W dniach 14 i 15 lutego 1948 r. odbędzie 
się w Bruay wielka wystawa drobiu rasowe
go i zwierząt futerkowych. Weźmie w niej 
udział pięć Tow. Hodowlanych z Okręgu I-go 
Kierownikiem wystawy jest p. Zmuda Franc,, 
zastępcami Wieczorek Franc, i Sierakowski 
Cz. Wystawa odbędzie się pod protektora
tem pana Podprefekta z Bethune. W skład 
Komitetu Honorowego wchodzą ob. Konsul 
gen. z Lille, Dyrektor Kopalń Bruay p. Mou- 
per, Wydawca „Narodowca” p. Kwiatkowski 
r Lens, Ksiądz kanonik Szewczyk z Bruay, 
tłumacz p. Kołtonlak z Bruay, Mer miasta 
Bruay, Komisarz Policji Państw’, z Bruay.,

Doktór p. Leoilllou z Bethune, inż Portieu 
z Noeux les Mines, inż. p. CoIno z Bruay, pan 
Delassue z Fillers 1 Przemysłowcy z Bruay 
pp. Janiak Franc., Jazdończyk And., Kraw
czyk Bron. Andrzejewski Franc., Kosmala 
Ig. 1 Prałat z Divion.

Oficjalne otwarcie wystawy w niedzielę 
dnia 15-go lutego o godz. 10. Na powyższą 
wystawę zaprasza się wszystkich Rodaków z 
Bruay 1 okolicy oraz hodowców i sympaty
ków hodowli. Bilety poprzednio sprzedane 
posiadają nadal swą ważność.

Kierownictwo Wystawy

Kilka uwag w sprawie hodowli gołębi
Wskutek wieloletniej hodowli niektórych 

ras gołębi w zaniknięciu (w gołębnikach z 
voilierami) powstały z tego tytułu tru
dności w ich odpowiednim rozroście. Za
uważyć można często objawy degeneracji. 
Młodzież wyrasta słaba, duży odsetek ginie.

Częstokroć są to wyniki złego pożywienia, 
braku odpowiednich witamin, wskutek czego 
przebieg funkcyj trawiennych bywa anor
malny.

Wychodząc z powyższych przesłanek, w o- 
kresie zwłaszcza rozrodczym, należy stoso
wać w gołębnikach metody żywienia gołębi 
E uwzględnieniem potrzebnych składników 
Witaminowych. Po zastosowaniu różnorod
nego ziarna należy podawać gołębiom pasze 
wysoko odżywne. Oto na przykład doda je 
się odrobinę miodu, czy to przez zmieszanie 
z chlebem, czy z otrębami pszennymi, czy 
też z zmaczanym ziarnem. Zabieg ten jest 
bardzo pożądany.

Dodatek soli „fosforowo - wapiennych, na 
przykład „Formossanu”, Mag. Klawe, do 
gliny gołębiej winien mieć również zasto
sowanie. Sok cytrynowy, tran, w różnych 
mieszankach powinny być podawane gołę
biom w okresie wychowu młodych. Lekar
stwa te można wprowadzać do organizmu 
gołębi przy pomocy kapsułek żelatynowych.

Tran z dodatkiem kropli jodyny bardzo jest 
wskazany dla sztuk osabionych. Sok cytry
nowy może być z preparatami, których doda
tek w minimalnej ilości może spowodować 
poprawę w zdrowiu gołębi.

Wszystko to coprawda obciąża budżet ho
dowcy ąołębi, ale co robić, gdy gołębie nie 
mogą używać swobody i same wyszukiwać 
niezbędnych dla nich składników odżyw
czych. Obserwacje gołębi żerujących po po
lach wykazały, że zjadają one nie tylko róż
ne nasiona, ale również pączki roślin, a na
wet śliniaczki, a więc karmę pochodzenia 
zwierzęcego. W zamknięciu gołąb żyje tym, 
co mu ofiaruje hojna ręka hodowcy. Ale czy 
ręka ta daje wszystko, co wymaga orga
nizm gołębia? Trzeba zwrócić też uwagę na 
to. że gołębie gnębią nie tylko warunki od
żywiania, ale nadto różne pasorzyty zarów
no zewnętrzne jak i wewnętrzne. Z pierw
szymi jeszcze jako tako się walczy, ale z 
drugimi jest znacznie gorzej. Tymczasem nie 
jeden gołąb pada zatruty toksynami wydzie
lanymi przez pasorzyty wewnętrzne.,

A można i z tymi pasorzytami dać sobie 
radę stosując odpowiedne preparaty, jak 
Vermidd i Inne. Trudno, hodowla gołębi o- 
zdobnych — to przyjemność, a jak wiemy 
każda przyjemność kosztuje drogo.

Kaczmarek W.

DENAIN i okolica. — Zarząd VIII. Okrigu De- 
nain, Zw. Kupców i Rzemieślników Pols.tich we 
Francji, serdecznie zaprasza Kupców i Rzemieśl
ników z bratnich Okręgów o łaskawy udział w 
balu karnawałowym, który się odbędzie w eobotę 
dnia 7. lutego o godz. 20-tej wlecz, w pięknej sali 
„Faniasio” Rue de Villars, Deriain. Naprzeciw za
kładu Fr. Sobeckiego). Doborowa orkiestra — 
bufet.

Uwaga. — Zarząd Główny Zw. . organizuje od
jazd z Lens, autobusem, a godz. 19-teJ zamawiać 
miejsca telefonicznie nr. 353, do piątku godz. 18-ej.

Dom schadzek i spelunka złodziejska 
na bulwarze Rochechouart

PARIŻ. —- Walka z prostytucją jest 
niezmiernie trudna. Nie ma dnia, by ‘u czy 
tam, nie wykryto jakiegoś tajnego domu 
schadzek. Walka jest nieubłagana i codzien
nie lista nieszczęśliwych ofiar i ich wyzys
kiwaczy, powiększa się.

Taki dom schadzek, który w dodatku był 
spelunką złodziejską, w której obrabowywa
no naiwnych mieszkańców prowincji przyby
łych do Paryża na „uciechy”, wykryto na 
bulwarze Rochechouart, Mieścił się od nr. 
10 1 nosił piękną nazwę „Hotel de France”.

Okradaniem przybyszów zajmowali się 
sutenerzy. Do wykrjcla ich pomówi ptwittii 
łatwowierny i naiwny rolnik Pierre N... z 
dep. Lozere, który przejazdem przez Paryż, 
padł właśnie ofiarą takiej zorganizowanej 
szajki sutenerów i złodziei.

Ujęto Ich wszystkich i wraz z żerantem 
hotelu, który otrzymywał stale część łupu, 
zamknięto za kratami.

WiadomościzBELGIIj

GŁUCHOTA
Tępy słuch. Brzęczenie w uszach.

BOLEŚCI
z nowvmianaramSńe?q!« 7 ufły“yd« Newralgle. bóle lędźwiowe, kulszowe, jak również:

nowymi aparatami 1948 z C. P. F. zalecanymi wyrzuty, egzema, zaburzenia w obiegu krwi, xni- 
przez powagi lekarskie. kają za pomocą aparatów lekarskich firmy C.P.F,

iR9óbpJ technika-specjalistę z CENTRE DE PROTHESE DE FRANCE
16-, Lid Magenta, PARIS, który będzie przyjmował od g. 9 do 16 (na prośbę udaje się do domu) w:

przez powagi lekarskie.

hpTIArirw;F?i.ed^nra^8 1At?8?’ de lapal^: HOUDAIN: poniedziałek 9 lutego, y»tel da Cen- 
tie, AUCHF.L. wtorek 10 lutego, Taverne du Commerce, 31, Gd. Place: CARXTN: czwartek 12 
lutego, Cafć Guillaumet, 1, rue de Lille (od g. 9 do 13); LENS: piątek 13 luteco Hótel Ca*x>n 
xabac, face gare; BULLY-\1BENAY: niedziela is lutego, Hótel Grumiaux prćs gare; BAPAUME- 

wtorek 17 lutego, Hótel de la Paix. (234)

Do hodowców
Nieomal każdy Rodak w kolonii robotni

czej posiada stadko kur i kilka królików. Nie 
raz jednak serce kraje się, gdy widzi się owe 
zwierzęta.

Powodem tego to niemożność hodowania 
drobiu na wolnej przestrzeni lecz w ograni
czonym zakątku.

Chcąc mieć zadowolenie i dochód ze swe
go stadka, trzeba poznać tajemnice hodowli 
w zamkniętym terenie. W jaki sposób? 
Pierwszym sposobem zapoznania się z ho
dowlą to wczytywanie się w wydawnictwa 
w języku polskim. Są one jednak rzadkie, na 
naszym terenie i nie każdy książkę taką mo
że posiąść.

O wiele korzystniejszym jednak będzie 
praktyczne zapoznanie się w tej dziedzinie 
przez wstąpienie do Tow. Hodowlanego. Od
bywają się tam wykłady, o hodowli, przez 
ludzi posiadających wieloletnie doświadcze
nie oraz dysponujących podręcznikami na- 
wskroś fachowymi. (Kolegium sędziowskie 
przy Związku). Tam hodowco poznasz spo
sób prowadzenia zamiłowanej hodowli twego 
stadka kur.

Spędzis tam niejedną chwilę pożytecznie. 
Zapraszamy do nas. Ćwikliński Ignacy

Rozród królików
Z powodu nadchodzącej wiosny 1 zbliżania 

się sezonu krycia samic, podaję poniżej kilka 
pouczeń dla ‘młodych 1 niedoświadczonych 
hodowców. Samice o ile są pokryte noszą 
zwykle do 30 dni. Jedynie wczesną wiosną 
czas się przedłuża o 1-^4 dni. Już po 15—20 
dniach można poznać czy są płodne lub nie. 
Jeśli są zapłodnione to między kręgosłupem 
a wnętrznościami można wyczuć sznur ku
li wielkości orzecha migdałowego. Parę dni 
przed wykotem należy klatkę dokładnie wy- 

* czyścić 1 w dostatecznej ilości wysłać mięk
ką ściółką. Podczas lęgu w żadnym warunku 
nie przeszkadzać, ponieważ samica powin
na mieć spokój jak największy. Na drugi 
dzień po uspokojeniu się samicy zwiedza się 
gniazdo. Sztuki martwe i nadliczbowe Wy
rzuca się, przy czym trzeba uważać, by zosta 
wić sztuki jak najlepsze. Gniazda ponad 8 
sztuk mają wielki odsetek śmiertelności i 
zysk w mięsie jest o wiele gorsz;/ niż z 
gniazd o ilości 4—6 królików. Z samic, które 
zaczęły rodzić od 8 miesięcy można korzystać 
przez 4 lata (o ile się będzie chclało korzy
stać z 3—4 rzutów rocznie. Hodowca chcący 
rocznie mieć więcej wylęgów będzie musiał 
samice prędzej świeżymi sztukami zastąpić. 
Zaraz po pokryciu wskazanym jest dawać sa
micy pokarm świeży, korzystny, siano, a 
przede wszystkim dawać do picia świeżą wo
dę lub mleko rozpuszczone z wodą. Samice 
mają wówczas pragnienie 1 to może spowo
dować gorączkę podczas wykotu. Następ- 
gtw 'm tego jest rodzefiie kalek lub pożera
nie młodych, przez samice.

* Młode przychodzą na świat gołe i ślepe. O- 
czy zaczynają otwierać po 3 dniach, włos 
zaczyna porastać po 5 dniach, a 9 dni po

przyjściu na świat są już całkiem pokryte 
sierścią. Po 15 dniach zaczynają wychodzić 
z gniazda, które łatwo z powrotem odnaj
dują. Gdy mniejwięcej mają 3 tygodnie za
czynają same jeść razem z matką. W tym 
czasie dobrze jest dawać chleb namoczony 
mlekiem i dbać o to by młode razem z mat
ką z wspólnej miseczki korzystały. Z biegiem 
czasu przyzwyczaja się je do paszy zwykłej 
(tym czym hodowca rozporządza) bacząc na 
to, by nie dawać zadużo paszy zielonej, bar
dzo szkodliwej (wzdęcia). Po 7 tygodniach 
można młode odłączyć. Trzeba to robić sto
pniowo mniej więcej po 2 co trzy dni. Moż
na więcej gniazd złączyć w jedno stadko a 
po pewnym czasie rozłączyć samiczki od 
samców.

Na chów wybiera się najlepsze jednostki.
Wojdo wski Jan

Przypomnienie prac na miesięc 
LUTY

W POLU. — Ostatni case rozsiać na pola i laki 
kalnit i tomasynę (iużle-scories). O ile możności, 
kończyć wywóz obornika z stajen i obór, bo gdy 
mrozy puszczą trudno się dostać na niejedno pole. 
Obejść pola 1 obejrzeć wyloty drenowe, rowy, 
kanały, odkopać śnieg, usunąć błoto, by ułatwić 
odpływ wody. Łamać skorupy śnieżną na ozimi
nach wałem kolczastym, broną żelazną. Rozpocząć 
orki wiosenne: bronować pszenicy i owies zlmo- 
wv. Przystąpić do siewu Jęczmienia, owsa i psze
nicy wiosennej. Najlepszy czas na sianie bobu 
(fives). Sadzić bulwy ziemniaczane (toplnam- 
lń>urs>. Oczyszczać łąki i rozrzucać kretowiska. O- 
rać, nawozić i obcinać drzewka w plantacjach o- 
liwck.

W WINNICACH: — rozpocząć pierwszą orkę. 
Zbierać i przechowywać szczepionki. Przygotować 
ziemię i sadzić nowe sadzonki. — Jeśli pogoda po
zwala i nie jest zbyt zimno, rozpocząć w końcu 
miesiąca cięcie. Usuwać pędy zdrzewiale i choro
wite.

W OGRODZIE. — Kupno nasion. Przygotowa
nie potrzebnych narzędzi do uprawy warzyw. — 
Rozpocząć siać w grunt: bób, wczesny, niskoplen- 
ny groszek (Petit Provencal Carastacus), pory 
(gros de Bonen Montreux de Carantan) cebule, 
siewkę, czosnek (ail). — W inspektach: marchew 
wczesną, kapustę wczesną, (choux hatifs cabus), 
sałatę, rzepę, 1 fasolę (haricots Triomphe des chas
sis). Na rozsadę: cebulę, kalafiory, kalarepę, sa
łatę, kapustę, melony (melon-Cantaloup de Bel- 
legarde), ogórki (concombres-blanc long parlsien, 
vest long telephone). — Rozpocząć sadzenie w 
grunt w miejsca wystawione na słońce: cebulę 'de 
Mulhouse), szczaw (oseille), czosnek, kapustę, sa
łatę i pietruszkę (persll). Kończyć nawożenie zie
mi, przygotowywać zagony, rozsypać sztuczne na
wozy. Przygotować ziemię pod szparagi. Pogłębić 
ziemię pod szparagi. Pogłębić ziemię pod róże.

W końcu miesiąca zacząć sadzenie róż odmian 
odpornych 1 silnych. Przy pięknej pogodzie od
słaniać róże. Przystąpić do cięcia róż odmian zwy
kłych.

XV SADZIE I W PASIECE. — Bielenie drzew 
wapnem i wycinanie gałęzi. Oczyszczanie drzewek 
7, gąsienic. Zamówić drzewka do sadzenia z do
brych szkółek. Cięcie grusz, jabłoni, winorośli, 
porzeczek, malin. W pasiece zastawiać wyloty 
przed promieniami słońca. Gdy brakuje posiwie
nia w ulach, poddać cukru.

W PODWÓRZU. — Wyporządzlć narzędzia do 
uprawy roli. Przerabiać często zboże na Spichrzach. 
Przebierć ziemniaki w dni ciepłe. Owce na tato
we Jagnięta dopuszczać do barana; rornocząć wy
pędzanie owiec na pola. Opiekować się bydłem 
tuczonym. Inwentarz roboczy raczać mocno paść. 
Klacze prowadzić do ogiera; czyścić źrebaki, ob
cinać im kopyta. — Drób strzec przed najnie
bezpieczniejszymi w tym czasie kunami i tchórza
mi.

Wydarzenia dnia
PARYŻ. — Sąd przysięgłych Sekwany 

skazał na 12 lat ciężkich robót, Klemensa 
Dernoncourt, który wraz z pewnym Amery
kaninem napad! i okradl jeden z banków na 
rue du Pont Neuf.

NEVERS. — Inwalida wojenny z 1914-18, 
p. Ix?on Martin, ojciec trojga dzieci, zamiesz- 
ktJy w Cosnes sur I^olre, widząc, że choro
ba, na którą cierpi jest nieuleczalna, popeł
nił samobójstwo.

BORDEAUX. — W pobliżu dworca La 
Teste, znajdującjin się na linii kolejowej 
Bordeaux-Arcachon, eksplodował ładunek 
dynamitu, który zranił dwóch robotników ko
lejowych pracujących przy naprawie toru. 
Policja poszukuje sabotażysty.

.Górnicy belgijscy 
grożą strajkiem generalnym

BRUKSELA. — W czwartek rano za- 
strajkowało w zagłębiu leodyjskim 5.000 
górników. Strajk obejmuje 11 szybów 1 gro
zi przerzuceniem się na dalsze. Powndem za
targu pomiędzy górnikami a pracodawcami, 
są sprawy zarobkowe. Górnicy domagają się 
wyrównania zarobków’, czego odmawiają 
znowu pracodawcy.

O Ile do niedzieli nie dojdzie do ugody, 
górnicy przystąpią z poniedziałkiem do straj
ku generalnego.

Węgiel polski dla Belgii
Gandawa. — Polska dostarczyła dla gospodarki 

belgijskiej w ub. tygodniu 16.873 ton węgla. W 
porcie Gandawie wyładowano mianowicie 4 okrę
ty — miedzy innymi stitek polski „Wilno”. Dal
sze transporty są oczekiwane. (LU.)

Polskie Biuro Podróży

ORBIS”
d, Place de la Gare, LENS (P. de C.) 
naprzeciw dworca) (otwarte w nledz do 12) 

Znane ze swej działalności w kołach Emi
gracji, poleca: BILETY KOLEJOWE DO 
POLSKI po cenach specjalnych. — Prze
jazdy okrętowe i samolotowe do wszystkich 
krajów w Europie i poza europejskich. — 

WYRABIANIE PAPIERÓW I WIZ.
ZGŁASZAJCIE SI® PO BEZPŁATNE IN
FORMACJE tylko do „ORBIS U”, lub 
, korespondentów:
AUCHKL: Józef Kmiecik — Fbese S.
BRUAY EN ARTOIS: Franciszek Obecny
. . Bar Polski.
LIBERCOURT: Otula kowskl. Route de 
.  Garguetelles.
VALENCIENNES: - 23. Bid. Pater (nią- 
.  daleko poczty).
METZ: 6, Rue du Pont Moreau.
RODACY! WYGODNIE. PEWNIE 1 KO

RZYSTNIE - PODRÓŻUJE SIS
---- TYLKO PRZEZ ..ORBIS" -----

------KE A
KUPNO i SPRZEDAŻ

wszelkich aparatów fotograficznych.
Wykonuje wszelkie prace jak też reportaże.

Grupy z okazji ślubów, wesel, chrzcin, 
jubileuszy.

K7 25, rue Taitbont — PARIS (9-e)
(Metro: Chaasće d*Antin) (146)

Dr. G. WEBBER — Lekarz polski 
14 me N.-Dame de Nazareth, Paris (3) 
Choroby: wewnętrzne, nosa, gardła, uszu. 
Codz. od 14—17 i 19—20. — (Tel. ARC. 62-20).

IM. JAROSZYKtraducteub jubc 
 TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY

59. Bid. Poniatowski, 59 — PARIS (12-e), 
(Mćtro: Porte Dorće).

Abs. Prawa Uniwersytetu Poznańskiego. ~ 
Doświadczony Emigrant od 1924 we FrancjL

TŁUMACZENIA : metryki, śluby, naturalizacje, 
pełnomocnictwa i dokumenty na kraj, affidarity 
USA i Canada, renty Inwalidzkie, poszukiwania 
i sprowadzanie osób z Polski — rozwody w Polsce 
i we Francji, sprawy sądowe. Ministerstw 

Prefektur, Konsulatów.
Plszcle • zaufaniem — Odpowiedź natychmiast.

(5 st)
.. ...............................................mm.,..,......... .
• Sensacją Paryża polskiego jest nowootwarty 5

KABARET • DANCING :
„LA RIVIERA” § =

349, rne St.-Martin PARIS
; Metro: Strasbourg • SL-Denis. Tel. ARC. 63-08 g 
• pod kierownictwem znanego polskiego S 

kapelmistrza BERNARDA POTOKA
• Polska muzyka 1 atrakcje. Prosimy zamawiać S 

stoliki telefonicznie: ARC 63-08
2 W każdą niedzielę od godz. 17-ej do 19-ąJ 3 
• „Dancing” z kompletnym programem. 3 
TfłseseeseiisssssMie.sissssssBseesesisiseesse.seessesieer

Dr. MUHŁRAD
B. asystent szpitala Lariboisićre

CHOROBY weneryczne, kobiece, krwi, skórne 1 
niemoc płciowa bezpłodność, aknszeria.

Leczenie metodami nowoczesnymi i elektroterapla. 
----- Dwa gabinety w Paryżu: -----  
29, Av. Hoche (Metro: Etolle) Tel. WAG. 51-37 
codz. od 1-3. Wtorki i czwartki również od 6-8.
32, Bld. Beaumarchais (Bastille) Tel.: VOL. 09-51 
w poniedz., środy i piątki od godz. 6-ej do 8-ej.

 (292)

.^ipeiRir

12—8
. 7—2 
16—5

V. Zimowe Igrzj-ska Olimpijskie

Zacięto walka 
o pierwsze miejsce w hokeju 
ST. MORITZ. — Igrzyeka dobiegają końca.

Tylko w nielicznych konkurencjach brak mistrzów. 
Walka szczególnie zacięta toczy się w hokeja na 
lodzie, w którym o pierwsze miejsce Ubiegają 
się aż trzy państwa: Szwajcaria, Czechosłowacja 
i Kanada. Narazie prowadzi Szwajcaria, która ro
zegrała jednak jedno spotkanie więcej. Polska gra
ła w czwartek z Anglią i przegrała.7—2. Obecnie 
zajmuje 6-te miejsce.

Wyniki były następujące: 
Kanada — Stany Zjednoczone 
Szwajcaria — Szwecja 
Anglia — Polska 
Austria — Włochy

XV a 1 o m 1 e narciarskim panów 
sajął pierwsze miejsce Szwajcar Beilnalter; 2) 
Coutet (Francja); 3) Oreiller (Francja); 4) Aivera 
(Włochy); 5) Dalman (Szwecja).

W Slalomie pań pierwsze miejsce za
jęła Amerykanka Fraser; 2) Antoinette Meyer 
(Szwajcaria); 3) Erika Maringer (Austria); 4) 
Georgette Thiollere (Francja); 5) Olero (Sawaj- 
carla). *

Jazda artystycena na lyiwseh 
zakończyła się zwycięstwem Amerykanina Bal
tona (191 pkt.); 2) Gerschwiller (Szwajcaria) 
181 pkt; 8) Boda (Austria).

XV konkurencji pań prowadzi Kana
dyjka Barbara Ann Scott; 2) Altweg (Anglia); 
3) Pawlik (Austria).

XV bobsleigh (grupa jedynek), pierwsze 
miejsce zajął XVtoch Bibbia; 2) Haetton (USA>; 
3) Crammond (Anglia).

O Puchar piłkarski Francji

Angers eliminuje Marsylię!...
W czwartek popołudniu rozegrano dwa spotka

nia z cyklu rozgrywek o Puchar Francji. Były 
to mecze powtórzone, gdyż pierwsze z nich za
kończyły się wynikami nierozstrzygniętymi.

Sensacje zrobił klub II. Dywizji zawodowców, 
Angers. XVyeliminował on z dalszych rozgrywek, 
drużynę I. Ligi, O. Marseille, ubiegającą się o ty
tuł mistrza Francji.

Spotkanie Reims — Le Havre zakończyło się 
wygraną drużyny Szampanii.

Wyniki:
Angers — Marseille 8—2
Reims — Le Havre 3—6

U Gwiazdy Lens
W niedzielę dnia 8. 2. 48 gościem Gwiazdy bę

dzie Olimpia Divion. Oddz. II. grają o godz. 12.30 
Ligowe o godz. 14.30.

Skład Gwiazdy będzie następujący: Idkowiak. i 
Durak. Lupickl, Urbaniak. Leśniak, żołądek. Ko- ; 
vac Durak. Korzyniec. Wajda. Herman, Ignasiak, 
Kppaczvk. Bluszcz. Kiarczyk, Marc, Sokół, Błuszcz. 
Maćkowiak. Rumiej. Maślana, Kobylarek, Kubiak

e i
Zbiórka graczy w Mouton Noir. Oddz. II. wi

nien przybyć o godz. 12-tej. Gra powyższa odbę 
dzie się na boisku St. Pierre, szyb 11-ty.

Zaprasza się na nią wszystkich sportom ców 
Drużyna Divion jest jedenastką bardzo silną i 
będzie chciała zabrać punkty do Divlon. Gwiazda 
postara się aspiracje Olimpii przekreślić.

U Baplda Lens
W niedziele 8 bm. przyjeżdża do Rapida w celu 

rozegrania gry o Puchar Ambasady K.S. Olympia 
Avion. Początek gry na boisku 3-kl Lens obok ko
palni o godz. 14.30. Zbiórka graczy o godz. 13.30 
w Cafć de 1’Habitude. Zarząd zaprasza na mecz 
wszystkich zwolenników piłki nożnej.

U Warty Noyeiles
W niedzielę 8 bm. Warta wyjeżdża autobusem do 

Wichru Houdain celem rozegrania powtórnego 
meczu o puchar. Sympatycy którzy chcieliby wy
jechać z Wartą mogą się zgłosić u p. Szymurakie- 
go. Zbiórka o godz. 12.

Następujący gracze „Wartj’” powinni przj-być: 
Witków i ak, Kortus L., Sobolewski, Mi Jeżewski L., 
Zaczyński, Gozdowski, Prince. Jagodziński, Fiołka 
T.» Grzesiak, Białas i Maliński.

Uwaga Ostrieourt l okolice!
Mecz A.S.R, Oignles 1-A (Division d’Honneur) 

„Rapid" Ostrieourt (Liga) odbędzie się w nie
dziele 8 bm. na boisku Rapida obok S-Łkl. Począ
tek spotkania o godz. 3 po południu.

Zawiadamia się zarząd Rapida, iż poweząwszy 
od środy 11 bm. odbywać się będą zebrania Zarzą
du w siedzibie Klubu.

Ocean C. R. spieszy z pomocą starcom
K.S. Ocean powiadamia Polonie z Calonne Ri- 

couhrt, że w niedzielę 8. lutego o godz. 14.30, dru
żyna Oceanu (weterani), rozegra mecz z wetera
nami Pogoni. Spotkanie odbędzie się na boisku 
przy szybie 2-bis i dochód z niego będzie prze
znaczony na Fundusz Pomocy Starcom 1 wdowom.

Przedmecs Ocean C. R. II — Unia Bruay II. 
odbędzie się już o godz. 13-ej.

Rano o godz. 10-ej zebranie Oceanu w sali pani 
Pokojsklej. Członkowie posiadający bloczki z bi
letami na popołudniowy mecz, winni je przynieść 
na zebranie.

Ocean Calonne-Rlcourt — Gwiazda Lens 5:1
W. niedzielę 1 lutego odbył się mecz o Puchar 

Ambasady R.P.
Drużyna Oceanu gościła silną drużynę Gwiazdy 

Lens. Grę rozpoczął Ocean 1 zaraz zaatakował 
bramkę Gwiazdy. W 10 minucie silny strzał Ja
kuba zaskoczył bramkarza gości. Ocean zdobył 
prowadzenie. Stan 1:0 utrzjTnał się do przerwy 
mimo silnej przewagi Oceanu.

Po przerwie Gwiazda gra z wiatrem i zaraz jest 
rtroną atakującą. Dzielny bramkarz Oceanu jest w 
formie 1 nic nie przepuszcza. W 53 minucie pięk
ny wypad Budzyńskiego i Ocean podwyższa wy
nik na 2—0. Zamieszanie pod bramką Oceanu 
wykorzystał Kopaczyk i zdobył bramkę dla 
Gwiazdy. Zaraz po tym Cichy zdobył dalsze 
2 bramki dla Oceanu, a w ostatniej minucie Ja- 
kób pięknym strzałem podwyższył wynik na 5:L 
Sędzia dobry. Drużyna Oceanu wygrała zasłuże
nie.

Dobra rada dla rvumatyka
Szczęśliwy ten reumatyk, któremu poradzone 

zażirwać GANDOLt Dozna ulgi szybko 1 na stałe. 
GANDOL ntetyiko jest potężnym środkiem uśmie
rzającym, lecz usuwa także kwas moczowy, który 
działa na istotne przyezvny bólów reumatycznych

Nie jest szkodliwym dla żołądka. We wszystkich 
aptekach. (Visa 816 P. 2682). <34 st. I)

Zofia BORTEM
Doktór Praw •— Tłumaczka Przysięgła

Tłumaczenie — Porady prawne
—1 Sprawy w Polsce ■— ”

34, Avenue Hoche — FARIS (8-e) ®
Metro : Etolle — (Tel: CAR. 57-63) C

i DOKTÓR PRAW
* TŁUMACZ PRZYSIĘGŁY
£ przy Sądzie Najwyższym
Tłumaczenia urzędowe: śluby — naturallaaeją 
— sprawy sądowe — cywilne — handlowe — 

podatkowe.
t3* Porady bezpłatne X3

Dr. Leon SZEL^GOWSKl
PARIS -» 3, rue Debroosse — PARIS (18-e)
Mćtro: Alma-Marceau — Tśi. COPernlc 47-64 

*------------------------------—/

PRZEPUKLINA — Oberwanie GORSETY (GAINES)
Obniżenie wszelkich organów natychmiast ulżone P&nle!... Gorset (Gaine)
przez nowy aparat „ORTHOSTATIQUE” bei 
sprężyn. Natężenie zapewnione i gwarantowane.

PASY
tcŁurc;... uvieei vvraine) „FRANCEBEINE”, ta 
przecudna nowość, który będzie dopasowany na 
waszą miarę wziętą przez osobę specjalnie wy

kwalifikowaną.
M. BOULAUD z CENTRE DE PROTHESE DE FRANCE, 162, Bid Magenta, PARIS (Firma za
łożona w 1855 r.) Złoty Medal 1 Wielki Dyplom Honorowy, przyjmie bezpłatnie od godz. 9 do 16.

(Na prośbę udaje się do domu) w: (2^5)
BETHUNE: niedziela 8 lutego. Hótel de la Gare; HOUDAIN: poniedziałek 9 lutego, Hótel du Cen
tre; AUCHEL: wtorek 10 lutego, Taverne du Commerce. 31, Gd. Place; CARVIN: czwartek 12 
hutego, Cafć^Guillaumet, 1, rue de Lille (od g. 9 do 13); LENS: piątek 13 lutego. Hótel Caron. 
Tabac, face gare; BULLY-GRENAY: niedziela 15 lutego, Hótel Grumiaux prćs gare; BAPAUME- 

wtorek 17 lutego. Hótel de la Palx.

Drobne Ogioszenia
8 Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec", LENS (P..de C.).
8 Na odpowiedź lub na przekazanie zgłoszeń na ogłoszenia, które ukazały się 

pod numerem, lecz bez adresu, załączyć należy do listu znaczki, a na kopercie napisać 
oprócz adresu, podany numer ogioszenia.
—"”i! ■ i  Za ogloeztitfa. Redakcja nie odpowiada. ............. ,

Wolne miejsea I5O Ir.
(za ogłoszenie w J wierszach najwyżej: 
— ca każdy dalszy wiersz 4t franków.:

II ó ż u e 200 fr.
(za ogłoszenie w 1 wierszach najwyżej* 
— za każdy dalszy wiersz $ą franków.:

SŁUŻĄCA do wszelkiej pracy domowej, z całym 
utrzymaniem potrzebna do rodziny zam. w Pa
ryżu. Zgłosz. do „Narodowca” pod nr. 816.

Potrzebna XVDOXVA bezdzietna do lat 45, jako 
GOSPODY’NI domu u samotnego mężczyzny. Zgło
szenia do „Narodowca” pod nr. 315.

Poszukuje się DZIEXX’CZYNY do pomocy w gos
podarstwie (basse-cour) 1 w domu, do polskiej 
fermy w ok. Paryża. Zglosz. wraz z dokładnymi 
danymi do „Narodowca” pod nr. 317.

SŁUŻĄCA od lat 18 do 25 potrzebna do 3-osebo- 
wej rodziny. Nie ma prania. Każda niedziela wol
na od pracy. Płaca 6.000 fr. mieś. Poważne refe
rencje wymagane. Pisać po ,,rendez-vous” pod 
adresem: 32-bis, rue de Gand/TOURCOING (Nord) 

(303)

.Matrynionialno' 350 Ir.
* za ogłoszenie w 4 wierszach najwyżej: 
— «a każdy dalszy wiersz 7ł franków !

PANNY, XVDOWY. ROZWÓDKI, pragnące 
wyjść zamąż, zwracajcie się, pisząc po francusku 
do: Mme FORGABD, RAMBOUILLET (S. et O.). 
(Zał. 20 fr. w znaczkach). (20 st A.)

CHCKSZ szybko wstąpić w związek małżeński, 
napisz do: Jedynej Oficjalnej Polski Agencji 
Matrymonialnej „COLOMBIA”, 16. ruę Carnot — 
LA MADELEINE (Nord). Zgłoszenia osobiste 
tylko na ,.rendezvous . (Załączyć 30 frs. w znacz
kach). (22 tL)

RESTAURACJA, 9, rue d’Argenteuil, PARIS 
(1-er) (Metro: Pyramides). Menu z 3-ch dań: 
80 fr., a 4-ch: 100 fr. Polecamy dania jarskie i 
uwzględniamy diety. (sig)

Poszukiwania IOO fr.
(za ogłoszenie w 3 wierszach najwyżej; 
— ta każdy dalszy wiersz 2S franków.)

Anny DĄUKSZY ze wsi Czyniewicze, pow. 
Oszmlana, która w 1929 lub 1930 r. wyemigrowała

Pohukuje szwagier Józef ANISKIE- 
XVICZ, ze wsi Gierowicze, pow. Lida, obecnie prze
bywający w Anglii pod adresem: Aberporth Air
field Camp, CARDIGANSHIRE (England). (319)

Poszukuję Apolonii XVOLAN e d. BABLIK, tir. 
we wsi Godowa, pow. P.zeszów, która wyjechała 
z Polski do Francji w 1937 r.; posiadam dla niej 
ważne wiadomości. Kto z Rodaków wiedziałby o 
jej obecnym miejscu pobytu, proszony jest za 
5:">7?5srod?enlerni zsłoeić się pod adresem: Jan 
KICZEK A Escarmain par BERMERAIN (Nord).

(320)

tmprlmerte M.. KWIATKOWSKI - LENS 
Travam eićcutćs par dee ouvrtera 
syndlquAs Travallleure du Ltrre 

M .« JGT
Le Górant : Lóoe GARSTKA w LENS


